
БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.12.2021 г. № 338

г. Бийск

Об утверждении
районного бюджета на
2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Уставом МО Бийский район Алтайского края Бийский 
районный Совет народных депутатов,
РЕШИЛ:

1. Утвердить районный бюджет на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года.
3.Опубликовать настоящее решение в газете «Моя Земля» Бийского

района.

Председатель Бийского районного
Совета народных депутатов Демиденко



2

УТВЕРЖДЕН
решением Бийского районного 
Совета народных депутатов 
от 21.12.2021 г. № 338

Районный бюджет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2022 год:
1.1. Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

715708,3 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений, получаемых 
из других бюджетов, в сумме 487516,8 тыс. руб.;

1.2. Общий объем расходов районного бюджета в сумме 715708,3 тыс. 
руб.;

1.3. Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года
228191.5 тыс. руб., в том числе предельный объем обязательств по 
муниципальным гарантиям.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 год и 
на 2024 год:

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2023 
год в сумме 709023,6 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 472364,6 тыс. руб., и на 2024 год в 
сумме 740561,7 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 491701,7 тыс. руб.;

2.2. Общий объем расходов районного бюджета на 2023 год в сумме
709023.6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 
в сумме 5916,5 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 740561,7 тыс. руб., в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 12443,0 тыс. рублей;

2.3. Верхний предел муниципального долга на 1 января 2024 года 
236659,0 тыс. руб., в том числе предельный объем обязательств по 
муниципальным гарантиям, и верхний предел муниципального долга на 1 
января 2025 года 248860,0 тыс. руб., в том числе предельный объем 
обязательств по муниципальным гарантиям.

3. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами 
бюджетной системы Бийского района на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов.

yo&oovr t VeuAy



3

1. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами 
бюджетной системы Бийского района на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов согласно приложению 2.

Статья 3. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов районного бюджета на 2022 год согласно 
приложению 3;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы 
согласно приложению 4;

3) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2022 год 
согласно приложению 5;

4) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2023 и 
2024 годы согласно приложению 6;

5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
районного бюджета на 2022 год согласно приложению 7;

6) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
районного бюджета на 2023 и 2024 годы согласно приложению 8.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 
32575,0 тыс. руб., на 2023 год в сумме 32575,0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 
32575,0 тыс. руб.

3. Утвердить общий объем ассигнований дорожного фонда Бийского 
района на 2022 год в сумме 28911,5 тыс. руб., на 2023 год в сумме 29953,0 тыс. 
руб., на 2024 год в сумме 30232,0 тыс. руб.

4. Установить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации Бийского района Алтайского края на 2022 год в сумме 450,0 
тыс. руб., на 2023 год в сумме 450,0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 450,0 тыс. 
руб.

Статья 4. Межбюджетные трансферты в районный бюджет из бюджетов 
сельсоветов в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащЙЗ^ 
перечислению в бюджет Бийского района Алтайского края из бюджетов^
сельсоветов на осуществление полномочий по ведению бухгалтерского учета в 

КЪгилА Марксе

К» с fClXO,... 



4

соответствии с заключенными соглашениями, в 2022 году в сумме 15,0 тыс. 
руб., в 2023 году в сумме 15,0 тыс. руб., в 2024 году в сумме 15,0 тыс. руб.

Статья 5. Особенности исполнения районного бюджета.

1. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, в том числе 
не использованные на начало текущего финансового года их остатки, а также 
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 
целевое назначение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх 
объемов доходов, утвержденных статьей 1 настоящего решения, направляются 
на увеличение расходов соответственно целям предоставления с внесением 
изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения 
изменений в районный бюджет.

2. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета 
муниципальных казенных и бюджетных учреждений в погашение дебиторской 
задолженности прошлых лет, подлежат перечислению в полном объеме в 
доходы бюджета района.

3. Установить, что с 1 января 2022 года заключение и оплата ранее 
заключенных органами местного самоуправления и казенными учреждениями 
муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых осуществляется 
за счет средств районного бюджета, производятся в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных бюджетной росписью районного бюджета на 2020 
год и с учетом принятых обязательств.

4. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов 
(договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств районного 
бюджета, и принятые к исполнению органами местного самоуправления и 
муниципальными казенными учреждениями сверх бюджетных ассигнований, 
утвержденных бюджетной росписью районного бюджета, не подлежат оплате 
за счет средств районного бюджета на 2022 год.

Обязательства, вытекающие из договоров, заключенных 
муниципальными бюджетными и муниципальными автономными 
учреждениями, исполняются за счет средств указанных учреждений.

5. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, 
предоставленных в 2022 году муниципальным бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с 
недостижением установленных муниципальным заданием показателей, 
характеризующих объём муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в 
районный бюджет.

6. Установить, что органы местного самоуправления Бийского района, 
муниципальные бюджетные и казенные учреждения при заключении договоров 
(муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, Оказание 
услуг для муниципальных нужд вправе предусматривать авансовые платежи в 
размерах, установленных Администрацией Бийского района.

ЬаЛ JL.
АО kcubmA с HMD



5

7. Установить, что в ходе исполнения районного бюджета в 2022 году 
внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в 
настоящее решение осуществляется по основаниям, предусмотренным пунктом 
3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и следующим 
основаниям:

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 
экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и 
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита районного бюджета;

3) в случае получения дотаций из краевого бюджета;
4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

главными распорядителями бюджетных средств, в том числе связанного с 
изменением функций и полномочий главных распорядителей,- в пределах 
объема бюджетных ассигнований;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным 
разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) 
видов расходов бюджета на оказание муниципальных услуг - в пределах 
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание 
муниципальных услуг;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в связи с 
внесением изменений в муниципальные программы Бийского района - в 
пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ Бийского района;

7) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета района;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на выполнение 
обязательств по финансированию мероприятий, осуществляемых с участием 
средств краевого бюджета, при условии принятия краевыми органами 
государственной власти соответствующих решений в части реализации краевых 
программ;

9) в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства 
Бийского района в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения 
районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 
источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных 
на 2022 год.

8. Установить, что при невыполнении плана собственных доходов 
бюджета района, в приоритетном порядке финансируются следующие расходы 
бюджета района: Д

ЖЙ»



6

на оплату труда с учетом начислений (страховые взносы) в 
государственные внебюджетные фонды;

на оплату налогов (сборов);
на расчеты за коммунальные услуги, предоставляемые казенными 

учреждениями.
Остальные расходы финансируются в объемах, определяемых 

Администрацией района в лице комитета администрации по финансам, 
налоговой и кредитной политике.

9. Рекомендовать Администрации Бийского района, муниципальным 
учреждениям и другим организациям, финансируемым из районного бюджета, 
не принимать решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих, работников учреждений и других организаций 
бюджетной сферы.

10. Органам местного самоуправления учитывать нормативы 
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, а 
также нормативы численности органов местного самоуправления и 
сельсоветов, установленных распоряжением Администрации Алтайского края 
№ 420-р от 24.12.2020 г.

Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджетам сельсоветов.

1. Утвердить объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, который формируется за счет субвенции бюджету 
Бийского района из краевого бюджета на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений и за счет собственных доходов районного бюджета 
на 2022 год в сумме 9262,7 тыс. руб.

2. Утвердить распределение дотаций на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год согласно приложению 9.

3. Утвердить объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, который формируется за счет субвенции бюджету 
Бийского района из краевого бюджета на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений и за счет собственных доходов районного бюджета 
на 2023 год в сумме 9262,7 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 9262,7 тыс. руб.

4. Утвердить распределение дотаций на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений на 2023 и 2024 годы согласно 
приложению 10.

5. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, 
выделяемых из районного бюджета бюджетам сельсоветов, входящим в состав 
муниципального района, и направляемых на финансирование расходов, 
связанных с осуществлением социально значимых инициатив, обеспечением 
функционирования органов местного самоуправления на 2022 год согласно 
приложению И.

6. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, 
выделяемых из районного бюджета бюджетам сельсоветов, входящим в состав

'КО Asiw 



7

муниципального района, и направляемых на финансирование расходов, 
связанных с осуществлением социально значимых инициатив, обеспечением 
функционирования органов местного самоуправления на 2023 и 2024 годы 
согласно приложению 12.

7. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, 
выделяемых из районного бюджета бюджетам сельсоветов, входящим в состав 
муниципального района, и направляемых на финансирование расходов, 
связанных с передачей органам местного самоуправления сельсоветов 
осуществления части государственных полномочий и полномочий органов 
местного самоуправления муниципального района на 2022 год, согласно 
приложению 13.

8. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, 
выделяемых из районного бюджета бюджетам сельсоветов, входящим в состав 
муниципального района, и направляемых на финансирование расходов, 
связанных с передачей органам местного самоуправления сельсоветов 
осуществления части государственных полномочий и полномочий органов 
местного самоуправления муниципального района на 2023 и 2024 годы, 
согласно приложению 14.

9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, выделяемых из 
районного бюджета бюджетам сельсоветов, входящим в состав 
муниципального района, и направляемых на финансирование расходов, 
связанных с передачей органам местного самоуправления сельсоветов 
осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
муниципального района на 2022 год, распределение которых осуществляется 
Администрацией Бийского района согласно приложению 15.

10. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, выделяемых из 
районного бюджета бюджетам сельсоветов, входящим в состав 
муниципального района, и направляемых на финансирование расходов, 
связанных с передачей органам местного самоуправления сельсоветов 
осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
муниципального района на 2023 и 2024 годы, распределение которых 
осуществляется Администрацией Бийского района согласно приложению 16.

Статья 7. Бюджетные ассигнования, направляемые на финансирование 
муниципальных программ.

1. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию за счет районного бюджета на 2022 год согласно приложению 
17.

2. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию за счет районного бюджета на 2023 и 2024 годы согласно
приложению 18.

1



8

Статья 8. Особенности исполнения районного бюджета в 2022 году и 
плановом периоде 2023 и 2024 годов по средствам районного бюджета, 

выданным на возвратной основе.

1. Разрешить комитету администрации по финансам, налоговой и 
кредитной политике Бийского района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 
2024 годов выдавать в случае необходимости из районного бюджета бюджетам 
сельсоветов бюджетные кредиты на покрытие временных кассовых разрывов, 
возникших при исполнении их бюджетов, осуществление мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.

2. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 
настоящей статьи бюджетных кредитов, осуществляются в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

3. Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной 
политике Бийского района вправе проводить реструктуризацию задолженности 
по бюджетным кредитам, предоставленным бюджетам сельсоветов из 
районного бюджета, на следующих условиях:

соблюдение муниципальным образованием предельного размера 
муниципального долга, установленного бюджетным законодательством 
Российской Федерации;

соблюдение муниципальным образованием предельного размера 
дефицита бюджета, установленного бюджетным законодательством Российской 
Федерации;

плата за пользование средствами районного бюджета устанавливается в 
размере, определенном для первоначального обязательства.

Порядок проведения реструктуризации устанавливается Администрацией 
Бийского района.

Статья 9. Контроль за исполнением бюджетов сельсоветов.

1. При решении вопроса об оказании финансовой помощи 
сельсоветам Бийского района комитет администрации по финансам, налоговой 
и кредитной политике Бийского района вправе проводить проверки:

принятия мер по увеличению доходов бюджетов сельсоветов и по 
сокращению неэффективных расходов бюджетов сельсоветов;

обоснованности предоставления финансовой помощи из районного 
бюджета;

целевого и эффективного использования средств, выделенных из 
районного бюджета в форме межбюджетных трансфертов и бюджетных 
кредитов.

2. В случае совершения объектами муниципального финансового 
контроля бюджетных нарушений комитет администрации по финансам; 
налоговой и кредитной политике Бийского района вправе применить меры, 
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также меры

Ко С
/Ул. 



9

ответственности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования и предоставление 
муниципальных гарантий.

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
Бийского района, предусмотренных на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов согласно приложению 19.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий Бийского района на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 20.

SaJk.

‘C
WL



10

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. эублей )
Код Источники финансирования 

дефицита районного бюджета
2022 год 2023

год
2024
год

Источники финансирования 
дефицита районного бюджета

0 0 0

000 01050000000000000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета

0 0 0



16

Приложение 4
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы

(тыс. рублей )
Наименование Рз Пр СУММА

2023 2024
Общегосударственные вопросы 01 47932,1 47932,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
РФ и муниципального образования 01 02 1243,4 1243,4

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов местного самоуправления

01 03 20,0 20,0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской

01 04 26863,7 26863,7

Судебная система 01 05 4,8 3,8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора

01 06 6977,4 6977,4

Резервные фонды 01 И 450,0 450,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 12372,8 12373,8

Национальная оборона 02 3114,2 3225,2

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 3114,2 3225,2
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 1765,7 1765,7

Гражданская оборона 03 09 30,0 30,0
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 03 10 1705,7 1705,7

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 30,0 30,0

Национальная экономика 04 30425,0 30704,0
Общеэкономические вопросы 04 01 180,0 180,0
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 262,0 262,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 29953,0 30232,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 30,0 30,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 57913,0 79793,0
Коммунальное хозяйство 05 02 55473,0 77353,0
Благоустройство 05 03 2440,0 2440,0
Образование 07 485437,2 487178,8
Дошкольное образование 07 01 103180,4 103180,4
Общее образование 07 02 353859,3 355600,9



17

Дополнительное образование детей 07 03 17308,2 17308,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 07 05 20,0 20,0

Молодежная политика 07 07 1925,8 1925,8
Другие вопросы в области образования 07 09 9143,5 9143,5
Культура, кинематография 08 27001,6 27001,6
Культура 08 01 17951,5 17951,5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 9050,1 9050,1
Социальная политика 10 37186,1 38186,1
Пенсионное обеспечение 10 01 360,0 360,0
Социальное обеспечение населения 10 03 2056,1 3056,1
Охрана семьи и детства 10 04 34770,0 34770,0
Физическая культура и спорт 11 3064,5 3064,5
Массовый спорт и 02 1040,0 1040,0
Спорт высших достижений и 03 2024,5 2024,5
Обслуживание государственного и муниципального 
долга 13 5,0 5,0

Обслуживание внутреннего государственного и 
муниципального долга 13 01 5,0 5,0

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов 
РФ и муниципальных образований общего характера 14 9262,7 9262,7

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

14 01 9262,7 9262,7

Условно утвержденные расходы 5916,5 12443,0
ИТОГО расходов 709023,6 740561,7



18

Приложение 5
Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре 

расходов районного бюджета на 2022 год
( тыс. руб.)

Наименование главного 
распорядителя кредитов

Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма

Муниципальное учреждение
«Комитет по культуре и туризму 
администрации Бийского района»

057 00 00 00 0 00 00000 000 36180,9

Общегосударственные вопросы 057 01 00 00 0 00 00000 ООО 1200,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

057 01 04 00 0 00 00000 ООО 1200,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

057 01 04 01 0 00 00000 000 1200,0

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

057 01 04 01 2 00 00000 000 1200,0

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

057 01 04 01 2 00 10110 000 1200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 01 04 01 200 ЮНО 200 1200,0

Образование 057 07 00 00 0 00 00000 000 8072,7
Дополнительное образование детей 057 07 03 00 0 00 00000 ООО 8072,7
Муниципальная программа "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021- 
2024 годы

057 07 03 13 0 00 00000 000 8072,7

Подпрограмма "Образование в сфере 
культуры и искусства" муниципальной 
программы "Развитие культуры
Бийского района" на 2021-2024 годы

057 07 03 13 3 00 00000 000 8072,7

Обеспечение деятельности организаций 
(учреждений) дополнительного 
образования детей

057 07 03 13 3 00 10420 000 8072,7

Субсидии бюджетным учреждениям 057 07 03 13 3 00 10420 610 8072,7
Культура, кинематография 057 08 00 00 0 00 00000 000 26535,2



19

Культура 057 08 01 00 0 00 00000 000 17397,1
Муниципальная программа "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021- 
2024 годы

057 08 01 13 0 00 00000 000 17397,1

Подпрограмма "Наследие" 
муниципальной программы "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021- 
2024 годы

057 08 01 13 1 00 00000 000 5454,7

Библиотеки 057 08 01 13 1 00 10570 000 5454,7

Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 13 1 00 10570 610 5454,7

Подпрограмма «Обеспечение условий 
реализации программы развития
отрасли» муниципальной программы 
«Развитие культуры Бийского района» 
на 2021-2024 годы

057 08 01 13 4 00 00000 000 11942,4

Учреждения культуры 057 08 01 13 4 00 10530 000 11942,4
Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 13 4 00 10530 610 11942,4

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

057 08 04 00 0 00 00000 ООО 9138,1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

057 08 04 01 0 00 00000 000 2136,2

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

057 08 04 01 2 00 00000 000 2136,2

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

057 08 04 01 2 00 10110 000 2136,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

057 08 04 01 200 10110 100 1709,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 01 2 00 ЮНО 200 415,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

057 08 04 01 2 00 10110 850 12,0

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг.) подведомственных 
учреждений

057 08 04 02 0 00 00000 000 6489,9



20

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

057 08 04 02 5 00 00000 000 6489,9

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

057 08 04 02 5 00 10820 000 6489,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

057 08 04 02 5 00 10820 100 6489,9

Муниципальная программа "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021- 
2024 годы

057 08 04 13 0 00 00000 000 435,0

Подпрограмма "Наследие"
муниципальной программы "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021- 
2024 годы

057 08 04 13 1 00 00000 000 82,0

Расходы на реализацию
муниципальных программ

057 08 04 13 1 00 60990 000 82,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 13 1 00 60990 200 82,0

Подпрограмма "Искусство и народное 
творчество" муниципальной программы 
"Развитие культуры Бийского района" 
на 2021-2024 годы

057 08 04 13 2 00 00000 000 150,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

057 08 04 13 2 00 16510 000 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 13 2 00 16510 200 150,0

Подпрограмма "Образование в сфере 
культуры и искусства" муниципальной 
программы "Развитие культуры
Бийского района" на 2021-2024 годы

057 08 04 13 3 00 00000 000 5,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

057 08 04 13 3 00 16510 000 5,0



21

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 13 3 00 16510 200 5,0

Подпрограмма "Обеспечение условий 
реализации программы развития 
отрасли" муниципальной программы 
"Развитие культуры Бийского района" 
на 2021-2024 годы

057 08 04 13 4 00 00000 000 198,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

057 08 04 13 4 00 16510 000 198,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 13 4 00 16510 200 198,0

Муниципальная программа «Доступная 
среда в Бийском районе» на 2021 - 2025 
годы

057 08 04 22 0 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

057 08 04 22 0 00 60990 000 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 22 0 00 60990 200 30,0

Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Бийского района” 
на 2021 - 2025 годы

057 08 04 29 0 00 00000 000 47,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

057 08 04 29 0 00 60990 000 47,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 29 0 00 60990 200 47,0

Социальная политика 057 10 00 00 0 00 00000 000 373,0
Пенсионное обеспечение 057 10 01 00 0 00 00000 000 360,0
Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

057 10 01 90 0 00 00000 000 360,0

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

057 10 01 90 4 00 00000 000 360,0

Доплаты к пенсиям 057 10 01 90 4 00 16270 000 360,0
Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

057 10 01 90 4 00 16270 300 360,0

Социальное обеспечение населения 057 10 03 00 0 00 00000 ООО 13,0
Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Бийского района" 
на 2021 - 2025 годы

057 10 03 29 0 00 00000 000 13,0



22

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

057 10 03 29 0 00 60990 000 13,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

057 10 03 29 0 00 60990 300 13,0

муниципальное казенное учреждение 
«Комитет Администрации Бийского 
района по образованию и делам 
молодежи»

074 00 00 00 0 00 00000 000 531552,2

Национальная экономика 074 04 00 00 0 00 00000 000 180,0

Общеэкономические вопросы 074 04 01 00 0 00 00000 000 180,0
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 04 01 28 0 00 00000 000 180,0

Подпрограмма "Развитие
дополнительного образования детей и 
сферы отдыха и оздоровления детей в 
Бийском районе" муниципальной
программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

074 04 01 28 3 00 00000 000 180,0

Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в возрасте 
14-18 лет в период каникул

074 04 01 28 3 00 16820 000 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 04 01 28 3 00 16820 610 180,0
Образование 074 07 00 00 0 00 00000 ООО 495579,1

Дошкольное образование 074 07 01 00 0 00 00000 000 109924,7

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 01 28 0 00 00000 000 109924,7

Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования в Бийском районе"
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 01 28 1 00 00000 000 109924,7

Обеспечение деятельности детских 
дошкольных организаций (учреждений)

074 07 01 28 1 00 10390 000 26220,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 01 28 1 00 10390 200 850,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 10390 610 25370,2
Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 01 28 1 00 60990 000 237,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 60990 610 237,0



23

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
дошкольных образовательных 
организациях

074 07 01 28 1 00 70900 000 73001,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 01 28 1 00 70900 200 0,4

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

074 07 01 28 1 00 70900 300 61,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 70900 610 72939,6
Софинансирование части расходов 
местных бюджетов по оплате труда 
работников муниципальных учреждений

074 07 01 28 1 00 S0430 000 9466,5

Расходы по оплате труда работников 
муниципальных учреждений за счет 
районного бюджета

074 07 01 28 1 00 S0431 000 94,7

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 S0431 610 94,7

Софинансирование части расходов 
местных бюджетов по оплате труда 
работников муниципальных учреждений 
за счет краевого бюджета

074 07 01 28 1 00 S0432 000 9371,8

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 S0432 610 9371,8

Софинансирование расчетов 
муниципальными учреждениями за 
потребленные топливно-энергетические 
ресурсы

074 07 01 28 1 00 S1190 000 1000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 S1190 610 1000,0

Общее образование 074 07 02 00 0 00 00000 000 370884,3
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 02 28 0 00 00000 000 370284,3

Подпрограмма "Развитие общего
образования в Бийском районе" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 02 28 2 00 00000 000 368784,3

Обеспечение деятельности школ - 
детских садов, школ начальных, 
неполных средних и средних

074 07 02 28 2 00 10400 000 29062,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 02 28 2 00 10400 200 2524,6



24

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 10400 610 26538,0
Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам

074 07 02 28 2 00 53032 000 23448,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 53032 610 23448,0
Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 02 28 2 00 60990 000 140,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

074 07 02 28 2 00 60990 100 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 02 28 2 00 60990 200 135,0

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего 
образования в общеобразовательных 
организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в 
общеобразовательных организациях

074 07 02 28 2 00 70910 000 279774,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 02 28 2 00 70910 200 0,4

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 07 02 28 2 00 70910 300 77,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 70910 610 279696,6
Компенсационные выплаты на питание 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
нуждающимся в социальной поддержке

074 07 02 28 2 00 70930 000 1479,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 70930 610 1479,0

X



25

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях

074 07 02 28 2 00 L3042 000 19206,7

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 L3042 610 19206,7
Софинансирование расчетов 
муниципальными учреждениями за 
потребленные топливно-энергетические 
ресурсы

074 07 02 28 2 00 S1190 000 12059,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 S1190 610 12059,0
Субсидии на создание в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом

074 07 02 28 2 Е2 50970 000 3615,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 Е2 50970 610 3615,0
Подпрограмма "Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в 
соответствии с прогнозируемой
потребностью и современными
условиями обучения в Бийском районе" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 02 28 6 00 00000 000 1500,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 02 28 6 00 60990 000 1500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 02 28 6 00 60990 200 1500,0

Муниципальная программа 
"Укрепление общественного здоровья" 
на 2021 - 2025 годы

074 07 02 32 0 00 00000 000 600,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 02 32 0 00 60990 000 600,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 32 0 00 60990 610 600,0
Дополнительное образование детей 074 07 03 00 0 00 00000 ООО 2533,8
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 03 28 0 00 00000 ООО 2533,8



26

Подпрограмма "Развитие
дополнительного образования детей и 
сферы отдыха и оздоровления детей в 
Бийском районе" муниципальной
программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

074 07 03 28 3 00 00000 000 2533,8

Обеспечение деятельности организаций
(учреждений) дополнительного 
образования детей

074 07 03 28 3 00 10420 000 491,4

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 03 28 3 00 10420 610 491,4

Обеспечение развития системы 
дополнительного образования детей 
посредством внедрения механизма 
персонифицированного 
финансирования

074 07 03 28 3 00 60420 000 2012,4

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично­
правовых компаний)

074 07 03 28 3 00 60420 630 2012,4

Подпрограмма "Развитие 
дополнительного образования детей и 
сферы отдыха и оздоровления детей в 
Бийском районе" муниципальной 
программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

074 07 03 28 3 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 03 28 3 00 60990 000 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 03 28 3 00 60990 200 30,0

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

074 07 05 00 0 00 00000 000 20,0

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 05 28 0 00 00000 000 20,0

Подпрограмма "Профессиональная 
подготовка, переподготовка, повышение 
квалификации и развитие кадрового 
потенциала Бийского района" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе”

074 07 05 28 4 00 00000 000 20,0



27

Переподготовка и повышение 
квалификации кадров

074 07 05 28 4 00 16410 000 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(муниципальных) нужд

074 07 05 28 4 00 16410 200 20,0

Молодежная политика и 
оздоровление детей

074 07 07 00 0 00 00000 ООО 3425,8

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 07 28 0 00 00000 000 3425,8

Подпрограмма "Развитие
дополнительного образования детей и 
сферы отдыха и оздоровления детей в 
Бийском районе" муниципальной
программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

074 07 07 28 3 00 00000 000 3425,8

Обеспечение деятельности детских 
оздоровительных учреждений

074 07 07 28 3 00 10490 000 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 07 28 3 00 10490 610 50,0
Развитие системы отдыха и укрепления 
здоровья детей

074 07 07 28 3 00 S3212 000 1875,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 07 28 3 00 S3212 200 1515,8

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 07 28 3 00 S3212 610 360,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 07 28 3 00 60990 000 1500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 07 28 3 00 60990 610 1500,0

Другие вопросы в области образования 074 07 09 00 0 00 00000 000 8790,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ 
и органов местного самоуправления

074 07 09 01 0 00 00000 000 8455,5

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

074 07 09 01 2 00 00000 000 7478,5

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

074 07 09 01 2 00 10110 000 7478,5



28

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюд жегны м и фон дам и

074 07 09 01 2 00 10110 100 5884,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 09 01 2 00 ЮНО 200 1539,5

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

074 07 09 01 2 00 10110 850 55,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

074 07 09 01 4 00 00000 000 977,0

Функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и 
органов опеки и попечительства

074 07 09 01 4 00 70090 000 977,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государствен 11 ым и (мун и ципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

074 07 09 01 4 00 70090 100 977,0

Муниципальная программа
"Профилактика терроризма и
экстремизма на территории
муниципального образования Бийский 
район Алтайского края" на 2022-2026 
годы

074 07 09 12 0 00 00000 000 10,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 09 12 0 00 60990 000 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечен ия i осударс твш 111 ых 
(муниципальн ых) пужд

074 07 09 12 0 00 60990 200 10,0

Муниципальная программа 
"Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного 
движения в муниципальном 
образовании Бийский район" на 2021- 
2024 годы

074 07 09 16 0 00 00000 000 10,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 09 16 0 00 60990 000 10,0



29

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 09 16 0 00 60990 200 10,0

Муниципальная программа 
"Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Бийском районе 
на 2021-2025 годы"

074 07 09 24 0 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 09 24 0 00 60990 000 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муници п альных) нужд

074 07 09 24 0 00 60990 200 30,0

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 09 28 0 00 00000 000 285,0

Подпрограмма "Профессиональная 
подготовка, переподго товка, повышение 
квалификации и развитие кадрового 
потенциала Бийского района" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 07 09 28 4 00 00000 000 85,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 09 28 4 00 60990 000 85,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государствен ных 
(муниципальных) нужд

074 07 09 28 4 00 60990 200 85,0

Подпрограмма "Совершенствование 
управления системой образования в 
Алтайском крае" муниципальной 
программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

074 07 09 28 5 00 00000 000 200,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 07 09 28 5 00 60990 000 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муни ни и а: 1ьн ых) н уж; i

074 07 09 28 5 00 60990 200 200,0

Социальная политика 074 10 00 00 0 00 00000 000 35793,1
Социальное обеспечение населения 074 10 03 00 0 00 00000 000 1023,1



30

Муниципальная программа «Улучшение 
жилищных условий молодых семей в 
Бийском районе» на 2021-2025 годы

074 10 03 17 0 00 00000 ООО 678,1

Расходы на обеспечение жильем 
молодых семей

074 10 03 17 0 00 L4970 000 678,1

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

074 10 03 17 0 00 L4970 300 678,1

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 10 03 28 0 00 00000 000 345,0

Подпрограмма "Развитие общего
образования в Бийском районе" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 10 03 28 2 00 00000 000 245,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

074 10 03 28 2 00 60990 000 245,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 10 03 28 2 00 60990 200 235,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 10 03 28 2 00 60990 300 10,0

Подпрограмма "11рофессиональная 
подготовка, переподготовка, повышение 
квалификации и развитие кадрового 
потенциала Бийского района" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 10 03 28 4 00 00000 000 100,0

Единовременная выплата молодым 
педагогическим работникам

074 10 03 28 4 00 13240 000 100,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 10 03 28 4 00 13240 300 100,0

Охрана семьи и детства 074 10 04 00 0 00 00000 000 34770,0

Муниципальная программа "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 10 04 28 0 00 00000 000 34770,0

Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования в Бийском районе" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 10 04 28 1 00 00000 000 4836,0



31

Компенсация части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

074 10 04 28 1 00 70700 000 4836,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 10 04 28 1 00 70700 610 4836,0
Подпрограмма "Защита прав и
интересов детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей" 
муниципальной программы "Развитие 
образования в Бийском районе"

074 10 04 28 7 00 00000 000 29934,0

Выплаты приемной семье на 
содержание подопечных детей

074 10 04 28 7 00 70801 000 5930,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(муниципальных) нужд

074 10 04 28 7 00 70801 200 30,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

074 10 04 28 7 00 70801 300 5900,0

Вознаграждение приемному родителю 074 10 04 28 7 00 70802 000 2415,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(муниципальных) н\жд

074 10 04 28 7 00 70802 200 15,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

074 10 04 28 7 00 70802 300 2400,0

Выплаты семьям опекунов на 
содержание подопечных детей

074 10 04 28 7 00 70803 000 21589,0

Закупка товаров. рабо т и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(муниципальных) нужд

074 10 04 28 7 00 70803 200 110,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

074 10 04 28 7 00 70803 300 21479,0

Комитет администрации по 
финансам,налоговой и кредитной 
политике Бийского района 
Алтайского крап

092 00 00 00 0 00 00000

(

000 63970,2

Общегосударствен  ные вопросы 092 01 00 00 0 00 00000 000 12984,3

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) над юра

092 01 06 00 0 00 00000 000 6226,9



32

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ 
и органов местного самоуправления

092 01 06 01 0 00 00000 000 6226,9

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

092 01 06 01 2 00 00000 000 6226,9

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

092 01 06 01 2 00 10110 000 6226,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государе гвенными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджет! ням и фо ii дами

092 01 06 01 2 00 10110 100 5726,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

092 01 06 01 2 00 10110 200 498,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

092 01 06 01 2 00 10110 850 2,0

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

092 01 07 00 0 00 00000 ООО 300,0

Расходы на проведение выборов и 
референдумов

092 01 07 01 3 00 00000 000 300,0

Проведение выборов в 
представительные органы 
муниципального образования

092 01 07 01 3 00 10240 000 300,0

Специальные расходы 092 01 07 01 3 00 10240 880 300,0
Резервные фонды 092 01 11 00 0 00 00000 000 450,0

Иные расходы органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления

092 01 11 99 0 00 00000 000 450,0

Резервные фонды 092 01 И 99 1 00 00000 000 450,0
Резервные фонды мес тных 
администраций

092 01 и 99 1 00 14100 000 450,0

Ликвидация последе твий чрезвычайных 
ситуации и финансирование 
непредвиденных расходов

092 01 11 99 1 00 14110 000 200,0

Резервные ере. югва 092 01 11 99 1 00 14110 870 200,0
Предупреждение и ликвидация 
стихийных бедствий и чрезвычайных 
ситуаций и создание резервов 
материально-технических ресурсов

092 01 11 99 1 00 14120 000 240,0



33

Резервные средс тва 092 01 11 99 1 00 14120 870 240,0
Расходы на проведение 
антитеррористических мероприятий

092 01 11 99 1 00 14130 000 10,0

Резервные средства 092 01 и 99 1 00 14130 870 10,0
Другие общегосударственные вопросы 092 01 13 00 0 00 00000 000 6007,4

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждении

092 01 13 02 0 00 00000 000 2829,1

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

092 01 13 02 5 00 00000 000 2829,1

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно­
производствен i i ые комби паты, 
логопедическне пункгы

092 01 13 02 5 00 10820 000 2829,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государствен! 1 ым и (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетт i ыми фондам и

092 01 13 02 5 00 10820 100 2720,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государеi венных 
(муниципальных) нужд

092 01 13 02 5 00 10820 200 108,1

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

092 01 13 02 5 00 10820 850 0,6

Муниципальная программа "Создание 
условии Оля эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 01 13 33 0 00 00000 000 3178,3

Подпрограмма "Обеспечение 
стабильного функционирования 
бюджетной системы Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственно! о управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 01 13 33 1 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

092 01 13 33 1 00 60990 000 30,0



34

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

092 01 13 33 1 00 60990 200 30,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимул и рование у сто й ч и в о го 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 01 13 33 2 00 00000 000 3148,3

Прочие выплаты по обяза тельствам 
государства

092 01 13 33 2 00 14710 000 1415,0

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(мун и ни нал 1.11 ых) нуж;i

092 01 13 33 2 00 14710 200 1415,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

092 01 13 33 2 00 60990 000 1188,3

Иные межбюджетные трансферты 092 01 13 33 2 00 60990 540 1188,3

Обеспечение проживающих в поселении 
и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми 
помещениями. организация 
строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 
строительства, осуществление 
муниципального жилищного контроля, а 
также иных полномочий органов 
местного самоуправления в 
соответствии с жилищным 
законодательством

092 01 13 33 2 12 00000 000 15,0

Мероприятия в области жилищного 
хозяйства

092 01 13 33 2 12 18020 000 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муни 1 щ пальи ых) нуж. i

092 01 13 33 2 12 18020 200 15,0

Утверждение генеральных планов 
поселения, правил землепользования и 
застройки, осуществление 
муниципального земельного контроля в 
гран и цах по с е. i е и и й

092 01 13 33 2 13 00000 000 500,0

Расходы па реализацию муниципальных 
программ

092 01 13 33 2 13 60990 000 500,0



35

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

092 01 13 33 2 13 60990 200 500,0

Предоставление помещения для работы 
на обслуживаемом административном 
участке поселения сотруднику, 
замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции

092 01 13 33 2 14 00000 000 15,0

Расходы па реализацию муниципальных 
программ

092 01 13 33 2 14 60990 000 15,0

Иные межбюджетные трансферты 092 01 13 33 2 14 60990 540 15,0
Осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизней и 
здоровья

092 01 13 33 2 15 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

092 01 13 33 2 15 60990 000 15,0

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(муници 11 ал ы I ых) нужд

092 01 13 33 2 15 60990 200 15,0

На цион ал ь н а я обор он а 092 02 00 00 0 00 00000 ООО 3012,3
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

092 02 03 00 0 00 00000 000 3012,3

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ 
и органов местного самоуправления

092 02 03 01 0 00 00000 000 3012,3

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

092 02 03 01 4 00 00000 000 3012,3

Осуществи -line первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

092 02 03 01 400 51180 000 3012,3

Субвенции 092 02 03 01 400 51180 530 3012,3

Национальная безопасность и , 
правоохранительная деятельность

092 03 00 00 0 00 00000 000 80,0

Гражданская оборона 092 03 09 00 0 00 00000 000 30,0
Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 03 09 33 0 00 00000 000 30,0



36

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование ус тойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образовании Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021 - 
2025 годы

092 03 09 33 2 00 00000 000 30,0

Организация и осуществление 
мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногеи него характера

092 03 09 33 2 09 00000 000 30,0

Мероприятия в облас ти гражданской 
обороны

092 03 09 33 2 09 19100 000 30,0

Иные межбюджетные трансферты 092 03 09 33 2 09 19100 540 30,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

092 03 10 00 0 00 00000 000 50,0

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 03 10 33 0 00 00000 000 50,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образовании Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффек тивного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 03 10 33 2 00 00000 000 50,0

Участие в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселения

092 03 10 33 2 08 00000 000 50,0

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихий 11 ых бе;ictbi iй

092 03 10 33 2 08 12010 000 50,0



37

Иные межбюджетные трансферты 092 03 10 33 2 08 12010 540 50,0
Наци он алы id я экон ом нка 092 04 00 00 0 00 00000 000 28911,5

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

092 04 09 00 0 00 00000 000 28911,5

МутпluiuiJiиная программа 
"Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного 
движения в муниципальном 
образовании Бийский район" на 2021- 
2024 годы

092 04 09 16 0 00 00000 000 90,0

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являю 1 и и х с я м ун и ци и а: тьн о й 
собственностью

092 04 09 16 0 00 67270 000 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения i осударственных 
(муниципальных) нужд

092 04 09 16 0 00 67270 200 90,0

Муниципальная программа "Развитие 
доро. ясного хозяйства Бийского района 
Алтайского края" на 2021-2026 годы

092 04 09 27 0 00 00000 000 24521,5

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

092 04 09 27 0 00 60990 000 21289,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муни ци пальи ых) нужд

092 04 09 27 0 00 60990 200 21289,2

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

092 04 09 27 0 00 S1030 000 3232,3

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(муници палыIых) ну. кд

092 04 09 27 0 00S1030 200 3232,3

Муниципальная программа "С 'оздание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 04 09 33 0 00 00000 000 4300,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий тля аффективного и 
ответственно i о у п рав. юн и я 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 04 09 33 2 00 00000 000 4300,0



38

Дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных 
пунктов поселения

092 04 09 33 2 06 00000 000 4300,0

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью

092 04 09 33 2 06 67270 000 4000,0

Иные межбюджетныс трансферты 092 04 09 33 2 06 67270 540 4000,0
Реализация проектов развития 
общественной инфраструктуры, 
основанных па инициативах граждан

092 04 09 33 2 06 S0260 000 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(мун пни 11ал ь! 1 ых) и уж, i

092 04 09 33 2 06 S0260 200 300,0

Жилищи о-коммун 1 iJi ьное хозя йство 092 05 00 00 0 00 00000 ООО 8440,0
Комаiynальное хозяйство 092 05 02 00 0 00 00000 000 6000,0
Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 05 02 33 0 00 00000 000 6000,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственн о го у п ] >а вл ен и я 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 05 02 33 2 00 00000 000 6000,0

Софинансирование расчетов 
муниципальными учреждениями за 
потребленные топливно-энергетические 
ресурсы

092 05 02 33 2 00 S1190 000 5000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(мунициIгальиых) нужд

092 05 02 33 2 00 S1190 200 5000,0

Организация в границах поселения 
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения 
насе. i ения топ л и вом

092 05 02 33 2 07 00000 000 1000,0

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

092 05 02 33 2 07 18030 000 1000,0



39

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

092 05 02 33 2 07 18030 200 1000,0

Благоустройство 092 05 03 00 0 00 00000 000 2440,0
Муниципальная программа 
«Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального 
образования Бийский район Алтайского 
края» на 2021-2026 годы

092 05 03 19 0 00 00000 000 1000,0

Сбор и удаление твердых отходов 092 05 03 19 0 00 18090 000 1000,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 19 0 00 18090 540 1000,0
Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 05 03 33 0 00 00000 000 1440,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 05 03 33 2 00 00000 000 1440,0

Организация сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора

092 05 03 33 2 04 00000 000 900,0

Сбор и удаление твердых отходов 092 05 03 33 2 04 18090 000 900,0

Закупка товаров, paoo i и услуг для 
обеспечения государственных 
(муници пальных) нужд

092 05 03 33 2 04 18090 200 400,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 33 2 04 18090 540 500,0

Организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения

092 05 03 33 2 05 00000 000 200,0

Организация и содержание мест 
захоронения

092 05 03 33 2 05 18070 000 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муни I in пальных) нужд

092 05 03 33 2 05 18070 200 50,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 33 2 05 18070 540 150,0

Реализация проектов развития 
общественной инфрас грукту ры, 
основанных на инициативах граждан

092 05 03 33 2 00 S0260 000 340,0



40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обес 11 счения государетвен 11ых 
(муш 1 ципальных) нужд

092 05 03 33 2 00 S0260 200 340,0

Культура, кинематография 092 08 00 00 0 00 00000 000 584,4
Культура 092 08 01 00 0 00 00000 000 554,4
Муниципальная программа "Создание 
условии для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 08 01 33 0 00 00000 000 554,4

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 08 01 33 2 00 00000 000 554,4

Реализация проектов развития 
общественной инфраструктуры, 
основанных на инициативах граждан

092 08 01 33 2 00 S0260 000 554,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

092 08 01 33 2 00 S0260 200 554,4

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

092 08 04 00 0 00 00000 000 30,0

Муниципальная программа "Создание 
условий для. эффективного и 
ответственного управ. :ения 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 08 04 33 0 00 00000 000 30,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов. муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 08 04 33 2 00 00000 000 30,0



41

Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
куль гуры), находящихся в 
собственности поселения, охрана 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории 
поселения

092 08 04 33 2 10 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

092 08 04 33 2 10 60990 000 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(му ш 1 ц и п ал ы I ых ) и у ж д

092 08 04 33 2 10 60990 200 15,0

Создание условий для развития 
местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в 
сохранении, возрождении и развитии 
народных художес твенных промыслов в 
поселении

092 08 04 33 2 И 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

092 08 04 33 2 11 60990 000 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

092 08 04 33 2 И 60990 200 15,0

Физическая культура и спорт 092 11 00 00 0 00 00000 ООО 690,0

Массовый спорт 092 11 02 00 0 00 00000 000 690,0

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 11 02 33 0 00 00000 000 690,0

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийско! о района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 11 02 33 2 00 00000 000 690,0

Реализация проектов разви тия 
общественной инфраструктуры, 
основанных на инициативах граждан

092 И 02 33 2 00 S0260 000 690,0



42

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(му! I и ци пал ьных) н уж;(

092 И 02 33 2 00 S0260 200 690,0

Обслуживание государственного и 
мун иципалъного долга

092 13 00 00 0 00 00000 000 5,0

Обслуживание внутреннего 
государственного и . пуни пинального 
долга

092 13 01 00 0 00 00000 000 5,0

Муниципальная програл 1ма "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 13 01 33 0 00 00000 000 5,0

Подпрограмма "Обеспечение 
стабильного функционирования 
бюджетной системы Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

092 13 01 33 1 00 00000 000 5,0

Процентные платежи по 
мун 111 [и пальном у до л 1 у

092 13 01 33 1 00 14070 000 5,0

Обслуживание муниципального долга 092 13 01 33 1 00 14070 720 5,0

Межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований общего 
характера

092 14 00 00 0 00 00000 000 9262,7

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов РФ и муниципальных 
образований

092 14 01 00 0 00 00000 ООО 9262,7

Муниципальная программа "Создание 
условий для устойчивого исполнения 
бюд жетов муниципальных образований 
Бийского района" на 2018-2020 годы

092 14 01 33 0 00 00000 000 9262,7



43

Подпрограмма "Создание условий для 
устойчивого исполнения бюджетов 
муниципальных образований Бийского 
района" муниципальной программы 
"Создание условий для устойчивого 
исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" на 2018- 
2020 годы

092 14 01 33 2 00 00000 000 0262,1

Выравнивание бю.гжетнон 
обеспеченности поселений из районного 
фонда финансовой поддержки

092 14 01 33 2 01 00000 000 9262,7

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений

092 14 01 33 2 01 60220 000 9262,7

Дотации 092 14 01 33 2 01 60220 510 9262,7
Муниципальное учреждение 
"Комитет администрации по 
управлению муниципальным 
имуществом, земельным отношениям 
Бийского района Алтайского края"

166 00 00 00 0 00 00000 000 16442,2

Общегосударственные вопросы 166 01 00 00 0 00 00000 000 7956,9

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

166 01 04 00 0 00 00000 000 1791,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

166 01 04 01 0 00 00000 000 1791,5

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

166 01 04 01 2 00 00000 000 1791,5

Цен тральный аппарат органов местного 
самоуправления

166 01 04 01 2 00 10110 000 1791,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

166 01 04 01 200 10110 200 1791,5

Другие общегосударственные вопросы 166 01 13 00 0 00 00000 000 6165,4



44

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ 
и органов местного самоуправления

166 01 13 01 0 00 00000 000 3201,7

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

166 01 13 01 2 00 00000 000 3201,7

Цен тральный аппарат органов местного 
самоуправления

166 01 13 01 2 00 10110 000 3201,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

166 01 13 01 2 00 10110 100 3101,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

166 01 13 01 2 00 10110 200 95,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

166 01 13 01 2 00 10110 850 5,0

Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

166 01 13 90 0 00 00000 000 1000,0

Иные вопросы в сфере культуры и 
средств массовой информации

166 01 13 90 2 00 00000 000 1000,0

Информ аци о н н ое освещен ие 
деятельности органов местного 
самоуправления

166 01 13 90 2 00 98710 000 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

166 01 13 90 2 00 98710 200 1000,0

Иные вопросы в области национальной
экономики

166 01 13 91 0 00 00000 000 50,0

Мероприятия по стимулированию 
инвестиционной активности

166 01 13 91 1 00 00000 000 50,0

Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по 
муниципальной собственности

166 01 13 91 1 00 67380 000 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(мун иципальн ых) нужд

166 01 13 91 1 00 67380 200 50,0

Иные расходы органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного
сал ^управления

166 01 13 99 0 00 00000 000 1913,7

Расходы на выполнение других 
обязательств государства

166 01 13 99 9 00 00000 000 1913,7



45

Прочие выплаты по обязательствам 
государства

166 01 13 99 9 00 14710 000 1913,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(мун иципальных) нужд

166 01 13 99 9 00 14710 200 1913,7

Нац i/он алы/ая экономика 166 04 00 00 0 00 00000 000 1163,5
Водное хозяйство 166 04 06 00 0 00 00000 000 1163,5
Иные вопросы в области национальной
экономики

166 04 06 91 0 00 00000 000 1163,5

Мероприятия в области охраны 
окружающей среды и использования 
природных ресурсов

166 04 06 91 3 00 00000 000 1163,5

Разработка 11Д на инженерную защиту 
от негативного воздейс твия вод 
р.Катунь на территории с.Сростки

166 04 06 91 3 00 S0992 000 1163,5

Закупка товаров, работ в услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

166 04 06 91 3 00 S0992 200 1163,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 166 05 00 00 0 00 00000 ООО 7321,8
Кол/мунальное хозяйен/во 166 05 02 00 0 00 00000 ООО 7321,8
Муниципальная программа 
"Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 
2019-2023 г г "

166 05 02 20 0 00 00000 000 7321,8

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

166 05 02 20 0 00 18030 000 1429,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципазIьных) нужд

166 05 02 20 0 00 18030 200 1429,7

Расходы на реализацию мероприятий 
краевой адресной инвестиционной
программы

166 05 02 20 0 00 S0990 000 2441,3

Закупка товаров, рабо. и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

166 05 02 20 0 00 S0990 200 2441,3

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на обеспечение 
стабильного водоснабжения населения

166 05 02 20 0 00 S3020 000 3450,8

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

166 05 02 20 0 00 S3020 200 3450,8

Администрация Бийского района 
Алтайского края

303 00 00 00 0 00 00000 000 67562,8



46

Общегосударственные вопросы 303 01 00 00 0 00 00000 000 26257,2

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ и 
муниципального образования

303 01 02 00 0 00 00000 000 1243,4

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 02 01 0 00 00000 ООО 1243,4

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 02 01 2 00 00000 000 1243,4

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 000 1243,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 01 2 00 10120 100 1243,4

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
мун иципал ь и ых о бра зо ван и й

303 01 03 00 0 00 00000 000 20,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 03 01 0 00 00000 000 20,0

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 03 01 2 00 00000 000 20,0

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

303 01 03 01 2 00 10110 000 20,0

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(муниципальных) нужд

303 01 03 01 2 00 ЮНО 200 20,0

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
админ истра ц и й

303 01 04 00 0 00 00000 000 23872,2



47

Руководство и управление в сфере 
установленных функции органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 04 01 0 00 00000 000 23872,2

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000 000 23872,2

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 2 00 10110 000 23872,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100 22017,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 01 2 00 ЮНО 200 1704,7

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

303 01 04 01 2 00 10110 850 150,0

Судебная система 303 01 05 00 0 00 00000 000 95,7
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 05 01 0 00 00000 000 95,1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

303 01 05 01 4 00 00000 000 95,1

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

303 01 05 01 4 00 51200 000 95,1

Закупка товаров, рабоч и услуг для 
обеспечения государственных 
(му н и ц и и а л ы 1 ых) н у ж д

303 01 05 01 4 00 51200 200 95,1

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органо, и органов

303 01 06 00 0 00 00000 000 750,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ

303 01 06 01 0 00 00000 000 690,5



48

Руководитель контрольно-счетной 
палаты муниципального образования и 
его заместители

303 01 06 01 2 00 10160 000 690,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 06 01 2 00 10160 100 650,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 06 01 2 00 10160 200 40,0

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

303 01 06 33 0 00 00000 000 60,0

Подпрограмма "Обеспечение 
стабильного функционирования 
бюджетной системы Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

303 01 06 33 1 00 00000 000 60,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 01 06 33 1 00 60990 000 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государе! венных 
(муниципальных) нужд

303 01 06 33 1 00 60990 200 60,0

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 00 0 00 00000 ООО 276,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 13 01 0 00 00000 000 256,0

Руководс тво и управление в сфере 
уста! 1 о вл епиых фу н к ций

303 01 13 01 4 00 00000 000 256,0

Функционирование административных 
комиссий

303 01 13 01 4 00 70060 000 256,0



49

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 13 01 4 00 70060 100 256,0

Муниципальная програлша 
"Укрепление общественного здоровья " 
на 2021 - 2025 годы

303 01 13 32 0 00 00000 000 20,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 01 13 32 0 00 60990 000 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муки 1 ;и пал иных) нужд

303 01 13 32 0 00 60990 200 20,0

Национальная безопасность и 
правоохранителъная деятельность

303 03 00 00 0 00 00000 000 1799,7

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

303 03 10 00 0 00 00000 ООО 1769,7

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений

303 03 10 02 0 00 00000 000 1674,7

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

303 03 10 02 5 00 00000 000 1674,7

Учреждения по обеспечению 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

303 03 10 02 5 00 10860 000 1674,7

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 03 10 02 5 00 10860 100 1674,7

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на 
территории Бийского района " на 2022- 
2026 годы

303 03 10 26 0 00 00000 000 95,0



50

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 03 10 26 0 00 60990 000 95,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 10 26 0 00 60990 200 95,0

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

303 03 14 00 0 00 00000 ООО 30,0

Муниципальная программа 
"Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Бийском районе" на 
2021-2024 годы

303 03 14 11 000 00000 ООО 30,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 03 14 11 0 00 60990 000 30,0

Закупка товаров рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(мупиципа; 1 ьных) нужд

303 03 14 11 0 00 60990 200 30,0

Нац ион аль и а я экон ол i ика 303 04 00 00 0 00 00000 ООО 292,0
Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05 00 0 00 00000 000 262,0
Иные вопросы в области национальной 
экономики

303 04 05 91 0 00 00000 000 262,0

Мероприятия в области сельского 
хозяйства

303 04 05 91 4 00 00000 000 262,0

Отлов и содержание безнадзорных 
животных

303 04 05 91 4 00 70400 000 262,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государе гвенных 
(муки цнпалъных) нужд

303 04 05 91 4 00 70400 200 262,0

Другие вопросы в области 
национа.зьной экономики

303 04 12 00 0 00 00000 ООО 30,0

Муниципальная программа "О 
поддержке и развитии малого и 
среднего предпринимательства на 
территории муниципального 
образования Бийский район Алтайского 
края" на 2021-2025 годы

303 04 12 25 0 00 00000 000 30,0

Расходы па реализацию муниципальных 
профам м

303 04 12 25 0 00 60990 000 30,0

Закупка товаров, рабоз и услуг для 
обеспечения государственных 
(му11 ицинальных) нужд

303 04 12 25 0 00 60990 200 30,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00 00 0 00 00000 000 24547,5
Коммунальное хозяйство 303 05 02 00 0 00 00000 000 24547,5



51

Муниципальная программа
"Г'азификация муниципального 
образования Бийский район Алтайского 
края " на 2021 - 2023 годы

303 05 02 14 0 00 00000 000 1500,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 05 02 14 0 00 60990 000 1500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 02 14 0 00 60990 200 1500,0

Муниципальная программа 
"Реформирование и модернизация 
жилиицю-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 
2019-2023 г. г."

303 05 02 20 0 00 00000 000 5000,0

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

303 05 02 20 0 00 18030 000 5000,0

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 02 20 0 00 18030 200 5000,0

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

303 05 02 33 0 00 00000 000 18047,5

Подпрограмма "Поддержание и 
стимулирование устойчивого 
исполнения бюдже'1 ов муниципальных 
образований Бийского района" 
муниципальной программы "Создание 
условий тля эффективного и 
ответственного \ правления 
муниципальными финансами" на 2021- 
2025 годы

303 05 02 33 2 00 00000 000 18047,5

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

303 05 02 33 2 00 18030 000 4300,0

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государе гвенных 
(муниципальных) и уж; i

303 05 02 33 2 00 18030 200 4300,0

Прочие выплаты по обязательствам 
государства

303 05 02 33 2 00 14710 000 13747,5

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нуж.т

303 05 02 33 2 00 14710 200 9747,5

Исполнение судебных актов 303 05 02 33 2 00 14710 830 4000,0



52

Образование 303 07 00 00 0 00 00000 000 6271,9

Дополнительное образование детей 303 07 03 00 0 00 00000 ООО 5909,9
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Бийском районе" па 2021-2024 годы

303 07 03 15 0 00 00000 000 5909,9

Обеспечение деятельности организаций
(учреждений) дополнительного 
образования детей

303 07 03 15 0 00 10420 000 5909,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органам 11 управления государственными 
внебюджетным и фон дами

303 07 03 15 0 00 10420 100 3851,9

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспеч гния государственных 
(му 11 и ц и п аль ных) ну ж; i

303 07 03 15 0 00 10420 200 2003,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

303 07 03 15 0 00 10420 850 55,0

Другие вопросы в области образования 303 07 09 00 0 00 00000 000 362,0

Руководство и управление в сфере 
установленных фу ’акций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 07 09 01 0 00 00000 000 362,0

Руководство и управление в сфере 
уста и ов.темных фун кии й

303 07 09 01 4 00 00000 000 362,0

Функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и 
органов опеки и попечительства

303 07 09 01 4 00 70090 000 362,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 07 09 01 4 00 70090 100 315,3

Закупка т оваров, работ и услуг для 
обеспечения государе гвенных 
(мун и ципал ьных) 11 у ж; (

303 07 09 01 4 00 70090 200 46,7

Со ц нал ь ноя п о л нт нка 303 10 00 00 0 00 00000 ООО 6020,0

Социа..ьное идеен:■ *.л.не населения 303 10 03 00 0 00 00000 000 6020,0



53

Муниципальная программа 
"Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 
2019-2023 г.г."

303 10 03 20 0 00 00000 000 6000,0

Компенсация затрат граждан на оплату 
коммунальных услуг с целью 
непревышения индекса платы за 
коммунальные услуги

303 10 03 20 0 00 16810 000 6000,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

303 10 03 20 0 00 16810 300 6000,0

Муниципальная программа 
"Укрепление общественного здоровья " 
на 2021 - 2025 годы

303 10 03 32 0 00 00000 000 20,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 10 03 32 0 00 60990 000 20,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

303 10 03 32 0 00 60990 300 20,0

Физическая культура н спорт 303 11 00 00 0 00 00000 ООО 2374,5
Массовый спорт 303 11 02 00 0 00 00000 000 350,0
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Бийском районе" на 2021-2024 годы

303 И 02 15 0 00 00000 000 350,0

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 и 02 15 0 00 60990 000 350,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государстве иным и (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебю;<жет1 ням и фондам и

303 11 02 15 0 00 60990 100 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципалы 1 ых) нужд

303 11 02 15 0 00 60990 200 300,0

Спорт высших достижений 303 11 03 00 0 00 00000 000 2024,5
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Бийском районе" на 2021-2024 годы

303 И 03 15 0 00 00000 000 2024,5

Расходы на реализацию муниципальных 
программ

303 11 03 15 0 00 60990 000 1624,5



54

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 И 03 15 0 00 60990 100 1624,5

Мероприятия в облас ти 
здравоохранения, спор та и физической 
культуры, туризма

303 И 03 15 0 0016670 000 400,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 11 03 15 0 0016670 100 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(му ни ц и 11 ал ы 1 ы х) ну ж д

303 11 03 15 0 0016670 200 350,0



54

Приложение 6
Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре 

расходов районного бюджета на 2023 и 2024 годы

(тыс, руб.)
Наименование главного 
распорядителя кредитов

Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма

2023 2024
Муниципальное учреждение 
«Комитет по культуре и туризму 
администрации Бийского района»

057 00 00 00 0 00 00000 000 34487,9 34487,9

Образование 057 07 00 00 0 00 00000 ООО 8057,7 8057,7
Дополнительное образование 057 07 03 00 0 00 00000 000 8057,7 8057,7
Муниципальная программа
"Развитие культуры Бийского
района" на 2021-2024 годы

057 07 03 13 0 00 00000 000 8057,7 8057,7

Подпрограмма "Образование в сфере 
культуры и искусства"
муниципальной программы
"Развитие культуры Бийского

057 07 03 13 3 00 00000 000 8057,7 8057,7

Обеспечение деятельности 
организаций (учреждений) 
дополнительного образования детей

057 07 03 13 3 00 10420 000 8057,7 8057,7

Субсидии бюджетным учреждениям 057 07 03 13 3 00 10420 610 8057,7 8057,7
Культура, кинематография 057 08 00 00 0 00 00000 000 26417,2 26417,2
Культура 057 08 01 00 0 00 00000 ООО 17397,1 17397,1
Муниципальная программа
"Развитие культуры Бийского
района" на 2021-2024 годы

057 08 01 13 0 00 00000 000 17397,1 17397,1

Подпрограмма "Наследие" 
муниципальной программы 
"Развитие культуры Бийского 
района" на 2021-2024 годы

057 08 01 13 1 00 00000 000 5454,7 5454,7

Библиотеки 057 08 01 13 1 00 10570 000 5454,7 5454,7
Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 13 1 00 10570 610 5454,7 5454,7
Подпрограмма «Обеспечение
условий реализации программы 
развития отрасли» муниципальной 
программы «Развитие культуры
Бийского района» на 2021-2024 годы

057 08 01 13 4 00 00000 000 11942,4 11942,4

Учреждения культуры 057 08 01 13 4 00 10530 000 11942,4 11942,4
Субсидии бюджетным учреждениям 057 08 01 13 4 00 10530 610 11942,4 11942,4
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

057 08 04 00 0 00 00000 000 9020,1 9020,1



55

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации it органов 
местного самоуправления

057 08 04 01 0 00 00000 000 2131,2 2131,2

Расходы па обеспечение 
деятельности органов местного

057 08 04 01 2 00 00000 000 2131,2 2131,2

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

057 08 04 01 2 00 10110 000 2131,2 2131,2

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 
управления государственными
внебюджетными фондами

057 08 04 01 2 00 ЮНО 100 1704,2 1704,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципал ьных) н ужд

057 08 04 01 2 00 ЮНО 200 415,0 415,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

057 08 04 01 2 00 ЮНО 850 12,0 12,0

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственныхучреждений

057 08 04 02 0 00 00000 000 6376,9 6376,9

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений

057 08 04 02 5 00 00000 000 6376,9 6376,9

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгал терии, 
групп ы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты.
потопе пи четкие1 пункты

057 08 04 02 5 00 10820 000 6376,9 6376,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 
управления государственными
внебюджетным и фотiдам11

057 08 04 02 5 00 10820 100 6376,9 6376,9

Муниципальная программа
"Развитие культуры Бийского
района" на 2021-2024 годы

057 08 04 13 0 00 00000 ООО 435,0 435,0

Подпрограмма " Наследие"
муниципальной программы
"Развитие культуры Бийского
района" на 2021-2024 годы

057 08 04 13 1 00 00000 000 82,0 82,0



56

Расходы на реализацию
муниципальных npoi рамм

057 08 04 13 1 00 60990 000 82,0 82,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 13 1 00 60990 200 82,0 82,0

Подпрограмма "Искусство и
народное творчество"
муницип ал ы I о й про грам м ы
"Развитие культуры Бийского

057 08 04 13 2 00 00000 000 150,0 150,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

057 08 04 13 2 00 16510 000 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муници дальних) и уж/1

057 08 04 13 2 00 16510 200 150,0 150,0

Подпрограмма "Образование в сфере 
культуры и искусства"
муници пальной программы
"Развитие культуры Бийского

057 08 04 13 3 00 00000 000 5,0 5,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

057 08 04 13 3 00 16510 000 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государствен пых 
(муниципальных) нужд

057 08 04 13 3 00 16510 200 5,0 5,0

Подпрограмма "Обеспечение 
условий реализации программы 
развития отрасли" муниципальной 
программы "Развитие культуры 
Бийского района" на 2021 -2024 годы

057 08 04 13 4 00 00000 000 198,0 198,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

057 08 04 13 4 00 16510 000 198,0 198,0

Закупка товаров, рабо т и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(муни ци 11 альных) н ужд

057 08 04 13 4 00 16510 200 198,0 198,0

Муниципальная программа 
«Доступная среда в Бийском 
районе» на 2021 - 2025 годы

057 08 04 22 0 00 00000 000 30,0 30,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

057 08 04 22 0 00 60990 000 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муницип альных) нужд

057 08 04 22 0 00 60990 200 30,0 30,0

Муниципальная программа
"Социальная поддержка граждан 
Бийского района” на 2021 - 2025

057 08 04 29 0 00 00000 000 47,0 47,0

Расходы па реализацию 
муниципальных программ

057 08 04 29 0 00 60990 000 47,0 47,0



57

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

057 08 04 29 0 00 60990 200 47,0 47,0

Социал ь н а я и ол итика 057 10 00 00 0 00 00000 ООО 13,0 13,0
Социальное обеспечение населения 057 10 03 00 0 00 00000 000 13,0 13,0
Муниципальная программа
"Социальная поддержка граждан 
Бийского района" на 2021 - 2025

057 10 03 29 0 00 00000 000 13,0 13,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

057 10 03 29 0 00 60990 000 13,0 13,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

057 10 03 29 0 00 60990 300 13,0 13,0

муниципальное казенное 
учреждение «Комитет
Администрации Бийского района 
по образованию и делам

074 00 00 00 0 00 00000 000 506751,9 508493,5

Национальная экономика 074 04 00 00 0 00 00000 ООО 180,0 180,0
Общеэкономические вопросы 074 04 01 00 0 00 00000 000 180,0 180,0
Муниципальная программа 
"Развитие образования в Бийском 
районе"

074 04 01 28 0 00 00000 000 180,0 180,0

Подпрограмма "Развитие
дополнительного образования детей 
и сферы отдыха и оздоровления 
детей в Бийском районе"
муниципальной программы
"Развитие образования в Бийском

074 04 01 28 3 00 00000 000 180,0 180,0

Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте 14-18 лег в период каникул

074 04 01 28 3 00 16820 000 180,0 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 04 01 28 3 00 16820 610 180,0 180,0
Образование 074 07 00 00 0 00 00000 000 470778,8 472520,4
Дошкольное образование 074 07 01 00 0 00 00000 ООО 103180,4 103180,4
Муниципальная программа 
"Развитие образования в Бийском 
районе"

074 07 01 28 0 00 00000 000 103180,4 103180,4

Подпрограмма "Развитие
дошкольного образования в Бийском 
районе" муниципальной программы 
"Развитие образования в Бийском

074 07 01 28 1 00 00000 000 103180,4 103180,4

Обеспечение деятельности детских 
дошкольных организаций
(учреждений)

074 07 01 28 1 00 10390 000 30444,4 30444,4

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 10390 610 30444,4 30444,4
Расходы на реализацию 
муниципальных npoi рамм

074 07 01 28 1 00 60990 000 237,0 237,0



58

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 60990 610 237,0 237,0
Обеспечен не государствен 11 ых 
гарантий реализации нрав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных 
образовательных организациях

074 07 01 28 1 00 70900 000 72499,0 72499,0

Закупка товаров, работ и услуг' для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

074 07 01 28 1 00 70900 200 0,4 0,4

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

074 07 01 28 1 00 70900 300 61,0 61,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 28 1 00 70900 610 72437,6 72437,6
Общее образование 0 74 07 02 00 0 00 00000 ООО 353859,3 355600,9
Муниципальная программа 
"Развитие образования в Бийском 
районе"

074 07 02 28 0 00 00000 000 353259,3 355000,9

Подпрограмма "Развитие общего 
образования в Бийском районе" 
муници п альной i ipo граммы
"Развитие образования в Бийском

074 07 02 28 2 00 00000 000 352500,3 353847,9

Обеспечение деятельности школ - 
детских садов, школ начальных, 
неполных средних и средних

074 07 02 28 2 00 10400 000 31370,0 31370,0

Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 02 28 2 00 10400 610 31370,0 31370,0
Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководсзво педагогическим 
работникам

074 07 02 28 2 00 53032 000 23448,0 24283,0

Субсиди и бюджстн ым уч реж; iei 1 иям 074 07 02 28 2 00 53032 610 23448,0 24283,0
Расходил на реализацию 
муниципальных программ

074 07 02 28 2 00 60990 000 140,0 140,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 
управления государственными
внебюджетными фондами

074 07 02 28 2 00 60990 100 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муни ци 11альн ых) i1 уж/1

074 07 02 28 2 00 60990 200 135,0 135,0



79

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(mv 11 и пип a: i ьных) it г к; i

303 01 03 01 2 00 ЮНО 200 20,0 20,0

^'riKratTmiipTrffUTriii' 
Правительства Р(л св йеной
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российасой Федерации,
........ ..

303 01 04 00 0 00 00000 000 26863,7 26863,7

Руководство и управление <> сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 04 07 0 00 00000 000 26863,7 26863,7

Расходы па обеспечение 
деятельности органов местного

303
.......

01 04 01 2 00 00000 000 26863,7 26863,7

тт „ 'Центральный аппарат органов 
мести ого сам оу п равнения

303 01 04 01 2 00 10110 000 26863,7 26863,7

Расходы па вын.г ты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными
(муницип а.’ 1 ьными) ор га н ами.
казенными учреждениями, органами 
управления i осударствеиными
внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 ЮНО 100 22017,5 22017,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(м у н и цип ал ьных) ну ж д

303 01 04 01 2 00 ЮНО 200 4646,2 4646,2

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

303 01 04 01 2 00 ЮНО 850 200,0 200,0

Судебная системе 303 07 05 00 0 00 00000 000 4,8 3,8
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной сласти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоупра. гения

303 07 05 07 0 00 00000 000 4,8 3,8

Руководс’1 во и управление в сфере 
уставовленпых функiщй

303 01 05 01 4 00 00000 000 4,8 3,8

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской

303 01 05 01 4 00 51200 000 4,8 3,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципа линях .. ж, (

303 01 05 01 4 00 51200

_____________

200 4,8 3,8



80

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финннсово- 
бюджетного) на дз ора

303 01 06 00 0 00 00000 000 750,5 750,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной в засти субъектов 
РФ и органов местного 
самоуправления

303 01 06 01 0 00 00000 000 690,5 690,5

Руководитель контролыю-счегной 
палаты муниципального образования 
и его заместители

303 01 06 01 2 00 10160 000 690,5 690,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
фу 11 кии н 1 осу; tape гвеп н ыми
(mvi 1и ци на. I ытым i1) органами.
качен 11 ым1i учреждениями. органами 
управления i осударственными
внебюджетными фо1гдами

303 01 06 01 2 00 10160 100 650,5 650,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечен!.я госуда >ciвенных 
(муниципальных, н- жд

303 01 06 01 2 00 10160 200 40,0 40,0

Муниципальная программа
"Создание условии для 
эффективного и ответственного 
управления муниципальными 
финансами" па 2021-2025 годы

303 01 06 33 0 00 00000 000 60,0 60,0

Подпрограмма "Обеспечение 
стабильного функционирования 
бюджетной системы Бийского 
района" муниципальной программы 
"Создание условии .ля 
эффективного и ответственного 
управленi1я муншни тал ыi ым 11 
финансами" на 2021-2025 годы

303 01 06 33 1 00 00000 000 60,0 60,0

Расходы на реалича.чпо 
муниципальных программ

303 01 06 33 1 00 60990 000 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государс твенных 
(мун и ц и н а л ьн ых) н у жд

303 01 06 33 1 00 60990 200 60,0 60,0

Другие общегосударственн ые 
вопросы

303 01 13 00 0 00 00000 ООО 276,0 276,0



81

Руководство и управление в сфере 
установленных фу 'акций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

303 01 13 01 0 00 00000 000 256,0 256,0

Руководство и управление в сфере 
установленных функции

303 01 13 01 4 00 00000 000 256,0 256,0

Функционирование 
административных кч миссий

303 01 13 01 4 00 70060 000 256,0 256,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными
(мун и ц н и ал ьным и) о рган ами,
казенными учреждениями, органами 
управления государственными
внебюджетными фон.(ами

303 01 13 01 4 00 70060 100 256,0 256,0

Муниципальная программа 
"Укрепление общественного 
здоровья" на 2021 - 2025 годы

303 01 13 32 0 00 00000 000 20,0 20,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

303 01 13 32 0 00 60990 000 20,0 20,0

Закупка 'товаров, работ и услуг для 
обеспе епия гост ха,.■ -гзенпых 
(муниципальных; нуж (

303 01 13 32 0 00 60990 200 20,0 20,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная

303 03 00 00 0 00 00000 000 1685,7 1685,7

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожара -я

303 03 10 00 0 00 00000 000 1655,7 1655,7

Расходы на обеспечение 
деятельности (ока зстие i слуг) 
подведомственны v -./ г к'дений

303 03 10 02 0 00 00000 000 1560,7 1560,7

Расход, I па обеспечение 
деятельности (оказание услуг) иных 
по; (ве; (о м ствегп i ы х у прежде ни й

303 03 10 02 5 00 00000 000 1560,7 1560,7

Учреждения по обеспечению 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

303 03 10 02 5 00 10860 000 1560,7 1560,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учрежд-ши лн. органами 
управления ■. ■. дарственными
внебю,(жегиыми фин .а .и

303 03 10 02 5 00 10860 100 1560,7 1560,7



82

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности на 
водных объектах на территории 
Бийского района" на 2022-2026 годы

303 03 10 26 0 00 00000 000 95,0 95,0

Расходы на реализацию 
мукиципальных про: рамм

303 03 10 26 0 00 60990 000 95,0 95,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муни (шп альных) 11ужд

303 03 10 26 0 00 60990 200 95,0 95,0

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной

303 03 14 00 0 00 00000 ООО 30,0 30,0

Муниципальная про. . м/г/ 
"Профилактика пре отуплений и 
иных правонарушений в Бийском 
районе" на 2021-2024 годы

303 03 14 11 0 00 00000 000 30,0 30,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

303 03 14 11 0 00 60990 000 30,0 30,0

Закупка товаров, ра »гг и услуг для 
обесг 1ечен ия i осу да | ют вен пых 
(муни 11Ипальных) iiyжд

303 03 14 11 0 00 60990 200 30,0 30,0

Национальная экономика 303 04 00 00 0 00 00000 ООО 292,0 292,0
Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05 00 0 00 00000 000 262,0 262,0
Иные вопросы в области 
национальной экономики

303 04 05 91 0 00 00000 000 262,0 262,0

Мероприятия в области сельского 
хозяйства

303 04 05 91 4 00 00000 000 262,0 262,0

Отлов с содержание безнадзорных
ЖИВОТНг .л

303 04 05 91 4 00 70400 000 262,0 262,0

Закупка товаров, работ и у слуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) 11ужд

303 04 05 91 4 00 70400 200 262,0 262,0

Другие вопросы в области
Н(1Ц U01. .1. / t() It illicit

303 04 12 00 0 00 00000 000 30,0 30,0

Муниципальная программа "(J 
поддержке и развитии малого и 
среднего предпринимательства на 
территории муниципального 
образования Бийский район 
Алтайского края' нс 2021-2025 годы

303 04 12 25 0 00 00000 000 30,0 30,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

303 04 12 25 0 00 60990 000 30,0 30,0



83

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муници п а л ьных) и у ж д

303 04 12 25 0 00 60990 200 30,0 30,0

Жнлищна -коммуна,/„ное хозяйство 303 05 00 00 0 00 00000 000 19847,5 22847,5
Комму >н аль ное хозя й сп i во 303 05 02 00 0 00 00000 000 19847,5 22847,5
Муниципальная программа 
"Г'азификация муниципального 
образования Бийский/ .тон 
Алтайсм го края на 2021 - 2023

303 05 02 14 0 00 00000 000 1500,0 1500,0

Расходы па реализацию
муници пальных 11 ро грам м

303 05 02 14 0 00 60990 000 1500,0 1500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниц! 1 пальных) нужд

303 05 02 14 0 00 60990 200 1500,0 1500,0

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного и они:-, т-. таенного 
управления муниципал:.ны ни 
финансами" па 2021-2(225 годы

303 05 02 33 0 00 00000 ООО 18347,5 21347,5

Подпрограмма "Поддержание и 
стимул! I рован ие у сто й ч и вого 
исполнения бюджетов 
муниципальных образований 
Бийского района" муниципальной 
программы "Создание условий для 
эффективного и ответственного 
управления муниципальными 
финансами" на 2021-2025 годы

.303 05 02 33 2 00 00000 000 18347,5 21347,5

Мероприятия в облает 
коммунального хозяйства

303 05 02 33 2 00 18030 000 4300,0 7300,0

Закупка товаров, рабе: и услуг для 
обеспечения гос „ад 'таенных 
(муни Ц11ГИ1Л ьн ых) и у ж д

303 05 02 33 2 00 18030 200 4300,0 7300,0

Прочие выплаты по обязательствам 
государе. ва

303 05 02 33 2 00 14710 000 14047,5 14047,5

Исполн ;ние судебных актов 303 05 02 33 2 00 14710 830 14047,5 14047,5
Образо м, к lie 303 07 00 00 0 00 00000 ООО 6600,7 6600,7
Дополиительное образование 303 07 03 00 0 00 00000 ООО 6238,7 6238,7
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Бийском районе" на 2021- 
2024 годы

303 07 03 15 0 00 00000 000 6238,7 6238,7

Обеспе .сипе деятегi:.:юс iii 
организаций (учреж. епий) 
дополни гльного образования детей

303 07 03 15 0 00 10420 000 6238,7 6238,7



84

Расход!.; на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципал ьныл ih) органами.
казенными учрежден ил.ли. органами 
управления государственными
внебюджетными фондами

303 дЗ 03 15 0 00 10420 100 4180,7 4180,7

Закупи., товаров, рабо т и услуг для 
обеспсч..-ал государе и. иных 
(муниципальных) нуж (

303 07 03 15 0 00 10420 200 2003,0 2003,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

303 07 03 15 0 00 10420 850 55,0 55,0

Другие вопросы в области 
образования

303 07 09 00 0 00 00000 ООО 362,0 362,0

Руководство и управление в сфере 
установи .■'иных фут тай органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного с /моуправ.ъ. пня

303 07 09 01 0 00 00000 ООО 362,0 362,0

Руководство и управление в сфере 
установ ЛС1111 ых фуг жди и

303 07 09 01 4 00 00000 000 362,0 362,0

Функционирование комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав и органов опеки и 
попечительства

303 07 09 01 4 00 70090 000 362,0 362,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
катет i и 1 учрежден и я м 11. органами 
управления царственными
внебюдж.. нымг фон жж.

303 07 09 01 4 00 70090 100 315,3 315,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государе! венных 
(муниципальных) нуж i

303 07 09 01 4 00 70090 200 46,7 46,7

Социальная полит 303 10 00 00 0 00 00000 000 1380,0 2380,0
Пенсионк... обессе-....... 303 10 01 00 0 00 00000 ООО 360,0 360,0
Иные вопросы в отраслях 
социалъной сферы

303 10 01 90 0 00 00000 000 360,0 360,0

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

303 10 01 90 4 00 00000 000 360,0 360,0

Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 000 360,0 360,0
Социальное обеспечение и иные
выплаты населению

303 10 01 90 4 00 16270 300 360,0 360,0

Социальное обеспе-.е,...г населения 303 10 03 00 0 00 00000 000 1020,0 2020,0



85

Муниципальная программ^ t 
"Реформирование и модернизация 
жилиирю-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 
2019-2023 г.г."

303 10 03 20 0 00 00000 000 1000,0 2000,0

Компенсация затрат . j :г. . тан на 
оплату коммунальных услуге целью 
непревышения индекса платы за 
коммунальные услуги

303 10 03 20 0 00 16810 000 1000,0 2000,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты 1 гаселен и ю

303 10 03 20 0 00 16810 300 1000,0 2000,0

Муниципальная прог рал /ма 
"Укрепление общественного 
здоровья" на 2021 - 2025 годы

303 10 03 32 0 00 00000 ООО 20,0 20,0

Расходы на реализацию 
mvhhi 1111 ian ьн ых 11 ро 1 рам м

303 10 03 32 0 00 60990 000 20,0 20,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населении

303 10 03 32 0 00 60990 300 20,0 20,0

Физическая культура и спорт 303 11 00 00 0 00 00000 000 2374,5 2374,5
Массовый спорт 303 11 02 00 0 00 00000 000 350,0 350,0
Муниципальная программа 
"Развиты физически й кг. ьтуры и 
спорта в Бийском районе" на 2021-

303 и 02 15 0 00 00000 000 350,0 350,0

Расходы на реализацию 
муниципальных программ

303 и 02 15 0 00 60990 000 350,0 350,0

Расходы па выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 
управления гос дарственными
внебюджетными фон кили

303 и 02 15 0 00 60990 100 50,0 50,0

Закупка товаров, ра( п н услуг для 
обеспечения госуцаре. венных 
(муниципальных) нуж,i

303 11 02 15 0 00 60990 200 300,0 300,0

Спорт высших досп мсений 303 11 03 00 0 00 00000 000 2024,5 2024,5
Муниципал спая прог; •„.»/ма 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Бийском районе" на 2021-

303 И 03 15 0 00 00000 000 2024,5 2024,5

Расходы па реализацию 
муниципальных программ

303 11 03 15 0 00 60990 000 1624,5 1624,5



86

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функций гос\ царственными
(муниципальными) органами,
казеннымi1 учрежд генияmii. органами 
управления государственными
внебюджетпыми фондами

303 11 03 15 0 00 60990 100 1624,5 1624,5

Мероприятия в облас и
здравоохранения, спорта и 
физической культуры. туризма

303 и 03 15 0 0016670 000 400,0 400,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения
функц и й 1 'осударственными
(муни ди па; 1 иным и) органами,
казенными учрежденьями. органами 
управления госу, тарственными
внебюджетными фон ымн

303 11 03 15 0 0016670 100 50,0 50,0

Закупка товаров, рабоя и услуг для 
обеспечения государст венных 
(муниципа. 1ьных) нужд

303 и 03 15 0 0016670 200 350,0 350,0



82

Приложение 7
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и не программным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов районного бюджета на 2022 год
(тыс. ру б.)

Наименование показателя ЦСР ВР Сумма

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
РФ и органов местного самоуправления

01 0 00 00000 000 52863,3

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 2 00 00000 000 47860,9

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

01 2 00 10110 000 45927,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 2 00 10110 100 38439,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 2 00 ЮНО 200 7263,7

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 00 10110 850 224,0
Глава муниципального образования 01 2 00 10120 000 1243,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 2 00 10120 100 1243,4

Руководитель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования и его заместители

01 2 00 10160 000 690,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 2 00 10160 100 650,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 2 00 10160 200 40,0

Расходы на проведение выборов и референдумов 01 3 00 00000 000 зоо,о

Проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования

01 3 00 10240 ш 300,0

Специальные расходы 01 3 00 10240 880 300,0



83

Руководство и управление в сфере установленных 
функций

01 4 00 00000 000 4702,4

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

01 4 00 51180 000 3012,3

Субвенции 01 4 00 51180 530 3012,3

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

01 4 00 51200 000 95,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 4 00 51200 200 95,1

Функционирование административных комиссий 01 4 00 70060 000 256,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 4 00 70060 100 256,0

Функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и органов опеки 
и попечительства

01 4 00 70090 000 1339,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 4 00 70090 100 1292,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 4 00 70090 200 46,7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 02 0 00 00000 ООО 10993,7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 02 5 00 00000 000 10993,7

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно­
производственные комбинаты, логопедические пункты

02 5 00 10820 000 9319,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

02 5 00 10820 100 9210,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 00 10820 200 108,1



84

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 5 00 10820 850 0,6
Учреждения по обеспечению национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

02 5 00 10860 000 1674,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

02 5 00 10860 100 1674,7

Муниципальная программа "Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Бийском 
районе" на 2021-2024 годы

11 0 00 00000 ООО 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ И 0 00 60990 000 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 60990 200 30,0

Муниципальная программа "Профилактика
терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Бийский район 
Алтайского края" на 2022-2026 годы

12 0 00 00000 ООО 10,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 12 0 00 60990 000 10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 00 60990 200 10,0

Муниципальная программа "Развитие культуры 
Бийского района" на 2021-2024 годы

13 0 00 00000 000 25904,8

Подпрограмма "Наследие " муниципальной программы 
"Развитие культуры Бийского района" на 2021-2024 
годы

13 1 00 00000 000 5536,7

Расходы на реализацию муниципальных программ 13 1 00 60990 000 82,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 1 00 60990 200 82,0

Библиотеки 13 1 00 10570 000 5454,7
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 10570 610 5454,7
Подпрограмма "Искусство и народное творчество" 
муниципальной программы "Развитие культуры 
Бийского района" на 2021-2024 годы

13 2 00 00000 000 150,0

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 13 2 00 16510 000 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 2 00 16510 200 150,0

Премии и гранты 13 2 00 16510 350 0,0
Подпрограмма "Образование в сфере культуры и 
искусства" муниципальной программы "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021-2024 годы

13 3 00 00000 ООО 8077,7



85

Обеспечение деятельности организаций (учреждений) 
дополнительного образования детей

13 3 00 10420 000 8072,7

Субсидии бюджетным учреждениям 13 3 00 10420 610 8072,7
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 13 3 00 16510 000 5,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 3 00 16510 200 5,0

Подпрограмма "Обеспечение условий реализации 
программы развития отрасли" муниципальной 
программы "Развитие культуры Бийского района" на 
2021-2024 годы

13 4 00 00000 000 12140,4

Учреждения культуры 13 4 00 10530 000 11942,4

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 10530 610 11942,4

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 13 4 00 16510 000 198,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 4 00 16510 200 198,0

Муниципальная программа "Газификация 
муниципального образования Бийский район 
Алтайского края " на 2021 - 2023 годы

14 0 00 00000 ООО 1500,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 14 0 00 60990 000 1500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

14 0 00 60990 200 1500,0

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Бийском районе" на 2021-2024 
годы

15 0 00 00000 000 8284,4

Обеспечение деятельности организаций (учреждений) 
дополнительного образования детей

15 0 00 10420 000 5909,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

15 0 00 10420 100 3851,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 0 00 10420 200 2003,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 0 00 10420 850 55,0
Расходы на реализацию муниципальных программ 75 0 00 60990 000 1974,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

15 0 00 60990 100 1674,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 0 00 60990 200 300,0



86

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма

15 00016670 000 400,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

15 0 0016670 100 50.0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 0 0016670 200 350,0

Муниципальная программа "Формирование 
законопослушного поведения участников дорожного 
движения в муниципальном образовании Бийский 
район" на 2021-2024 годы

16 0 00 00000 000 100,0

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

16 0 00 67270 000 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 00 67270 200 90,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 16 0 00 60990 000 10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 00 60990 200 10,0

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 
условий молодых семей в Бийском районе» на 2021- 
2025 годы

17 0 00 00000 000 678,1

Расходы на обеспечение жильем молодых семей 17 0 00 L4970 000 678,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 0 00 L4970 300 678,1
Муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Бийский район Алтайского края» на 2021-2026 годы

19 0 00 00000 000 1000,0

Сбор и удаление твердых отходов 19 0 00 18090 000 1000,0
Иные межбюджетные трансферты 19 0 00 18090 540 1000,0
Муниципальная программа "Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 2019-2023 г.г."

20 0 00 00000 000 18321,8

Мероприятия в области коммунального хозяйства 20 0 00 18030 000 6429,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

20 0 00 18030 200 6429,7

Расходы на реализацию мероприятий, направленных 
на обеспечение стабильного водоснабжения населения 
Алтайского края

20 0 00 S3020 000 3450,8



87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

20 0 00 S3020 200 3450,8

Расходы на реализацию мероприятий краевой 
адресной инвестиционной программы

20 0 00 S0990 000 2441,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

20 0 00 S0990 200 2441,3

Компенсация затрат граждан на оплату 
коммунальных услуг с целью непревышения индекса 
платы за коммунальные услуги

20 0 00 16810 000 6000.0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 20 0 00 16810 300 6000,0
Муниципальная программа «Доступная среда в
Бийском районе» на 2021 - 2025 годы

22 0 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 22 0 00 60990 ООО 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

22 0 00 60990 200 30,0

Муниципальная программа "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и 
их незаконному обороту в Бийском районе на 2021- 
2025 годы"

24 0 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 24 0 00 60990 000 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

24 0 00 60990 200 30,0

Муниципальная программа "О поддержке и 
развитии малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального образования 
Бийский район Алтайского края " на 2021-2025 годы

25 0 00 00000 000 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 25 0 00 60990 000 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

25 0 00 60990 200 30,0

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на территории 
Бийского района" на 2017-2021 годы

26 0 00 00000 000 95,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 26 0 00 60990 ООО 95,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

26 0 00 60990 200 95,0

Муниципальная программа "Развитие дорожного 
хозяйства Бийского района Алтайского края" на 
2021-2026 годы

27 0 00 00000 000 24521,5

Расходы на реализацию муниципальных программ 27 0 00 60990 000 21289,2



88

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

27 0 00 60990 200 21289,2

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

27 0 00 S1030 000 3232,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

27 0 00 S1030 200 3232,3

Муниципальная программа "Развитие образования 
в Бийском районе"

28 0 00 00000 000 521768,6

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования в 
Бийском районе" муниципальной программы
"Развитие образования в Бийском районе"

28 1 00 00000 000 114760,7

Обеспечение деятельности детских дошкольных 
организаций (учреждений)

28 1 00 10390 000 26220,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 1 00 10390 200 850,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 10390 610 25370,2
Расходы на реализацию муниципальных программ 28 1 00 60990 000 237,0
Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 60990 610 237,0
Компенсация части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность

28 1 00 70700 000 4836,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 70700 610 4836,0
Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях

28 1 00 70900 000 73001,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 1 00 70900 200 0,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 1 00 70900 300 61,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 70900 610 72939,6
Софинансирование части расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников муниципальных 
учреждений

28 1 00 S0430 000 9466,5

Расходы по оплате труда работников муниципальных 
учреждений за счет районного бюджета

28 1 00 S0431 000 94,7

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 S0431 610 94.7

Софинансирование части расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников муниципальных 
учреждений за счет краевого бюджета

28 1 00 S0432 000 9371,8

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 S0432 610 9371,8



89

Софинансирование расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы

28 1 00 S1190 000 1000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 S1190 610 1000,0

Подпрограмма "Развитие общего образования в 
Бийском районе" муниципальной программы
"Развитие образования в Бийском районе"

28 2 00 00000 000 369029,3

Обеспечение деятельности школ - детских садов, школ 
начальных, неполных средних и средних

28 2 00 10400 000 29062,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 2 00 10400 200 2524,6

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 10400 610 26538,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам

28 2 00 53032 000 23448,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 53032 610 23448,0
Расходы на реализацию муниципальных программ 28 2 00 60990 000 385,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

28 2 00 60990 100 5.0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 2 00 60990 200 370,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 2 00 60990 С
Э
 о о 10,0

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в общеобразовательных
организациях

28 2 00 70910 000 279774,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 2 00 70910 200 0,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 2 00 70910 300 77,0
Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 70910 610 279696,6
Компенсационные выплаты на питание обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
нуждающимся в социальной поддержке

28 2 00 70930 000 1479,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 70930 610 1479,0



90

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

28 2 00 L3042 ООО 19206,7

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 L3042 610 19206,7

Софинансирование расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы

28 2 00 S1190 000 12059,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 S1190 610 12059,0

Субсидии на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом

28 2 Е2 50970 000 3615,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 Е2 50970 610 3615,0

Подпрограмма "Развитие дополнительного 
образования детей и сферы отдыха и оздоровления 
детей в Бийском районе" муниципальной программы 
"Развитие образования в Бийском районе "

28 3 00 00000 000 6139,6

Обеспечение деятельности организаций (учреждений) 
дополнительного образования детей

28 3 00 10420 000 491,4

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 10420 610 491,4

Обеспечение деятельности детских оздоровительных 
учреждений

28 3 00 10490 000 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 10490 610 50,0
Обеспечение развития системы дополнительного 
образования детей посредством внедрения механизма 
персонифицированного финансирования

28 3 00 60420 000 2012,4

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

28 3 00 60420 630 2012,4

Временное трудоустройство несовершеннолетних 
граждан в возрасте 14-18 лет в период каникул

28 3 00 16820 000 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 16820 610 180,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 3 00 60990 000 1530,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 3 00 60990 200 30,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 60990 610 1500,0
Развитие системы отдыха и укрепления здоровья детей 28 3 00 S3212 000 1875,8



91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 3 00 S3212 200 1515,8

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 S3212 610 360,0

Подпрограмма "Профессиональная подготовка, 
переподготовка, повышение квалификации и развитие 
кадрового потенциала Бийского района" 
муниципальной программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

28 4 00 00000 000 205,0

Единовременная выплата молодым педагогическим 
работникам

28 4 00 13240 000 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 4 00 13240 300 100,0

Переподготовка и повышение квалификации кадров 28 4 00 16410 000 20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 4 00 16410 200 20,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 4 00 60990 000 85,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 4 00 60990 200 85,0

Подпрограмма "Совершенствование управления 
системой образования в Алтайском крае" 
муниципальной программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

28 5 00 00000 000 200,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 5 00 60990 000 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 5 00 60990 200 200,0

Подпрограмма "Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии с 
прогнозируемой потребностью и современными 
условиями обучения в Бийском районе" муниципальной 
программы "Развитие образования в Бийском районе"

28 б 00 00000 ООО 1500,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 6 00 60990 000 1500,0
Субсидии бюджетным учреждениям 28 6 00 60990 610 1500,0
Подпрограмма "Защита прав и интересов детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей" 
муниципальной программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

28 7 00 00000 000 29934,0

Выплаты приемной семье на содержание подопечных 
детей

28 7 00 70801 000 5930,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 7 00 70801 200 30,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 7 00 70801 300 5900,0
Вознаграждение приемному родителю 28 7 00 70802 000 2415,0



92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 7 00 70802 200 15,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 7 00 70802 о о 2400,0

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных 28 7 00 70803 000 21589,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 7 00 70803 200 110,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 7 00 70803 300 21479,0

Муниципальная программа "Социальная поддержка 
граждан Бийского района" на 2021 - 2025 годы

29 0 00 00000 000 60,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 29 0 00 60990 000 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

29 0 00 60990 200 47,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 29 0 00 60990 300 13,0

Муниципальная программа "Укрепление 
общественного здоровья" на 2021 - 2025 годы

32 0 00 00000 ООО 640,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 32 0 00 60990 000 640,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

32 0 00 60990 200 20,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 32 0 00 60990 300 20,0

Субсидии бюджетным учреждениям 32 0 00 60990 610 600,0

Муниципальная программа "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021-2025 годы

33 0 00 00000 000 43647,9

Подпрограмма "Обеспечение стабильного 
функционирования бюджетной системы Бийского 
района" муниципальной программы "Создание условий 
для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021-2025 годы

33 1 00 00000 000 95,0

Процентные платежи по муниципальному долгу 33 1 00 14070 000 5,0
Обслуживание муниципального долга 33 1 00 14070 720 5,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 1 00 60990 000 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 1 00 60990 200 90,0

Подпрограмма "Поддержание и стимулирование 
устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" муниципальной 
программы "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 
финансами" на 2021-2025 годы

33 2 00 00000 000 43552,9



93

Прочие выплаты по обязательствам государства 33 2 00 14710 000 15162,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 14710 200 11162,5

Исполнение судебных актов 33 2 00 14710 830 4000,0
Мероприятия в области коммунального хозяйства 33 2 00 18030 000 4300,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 18030 200 4300,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 00 60990 000 1188,3

Иные межбюджетные трансферты 33 2 00 60990 540 1188,3
Реализация проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на инициативах граждан

33 2 00 S0260 000 1584,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 S0260 200 1584,4

Софинансирование расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы

33 2 00 S1190 000 5000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 S1190 200 5000,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
из районного фонда финансовой поддержки

33 2 01 00000 000 9262,7

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 33 2 01 60220 000 9262,7

Дотации 33 2 01 60220 510 9262,7

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 33 2 04 00000 000 900,0

Сбор и удаление твердых отходов 33 2 04 18090 000 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 04 18090 200 400,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 04 18090 540 500,0

Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения

33 2 05 00000 000 200,0

Организация и содержание мест захоронения 33 2 05 18070 000 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 05 18070 200 50,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 05 18070 540 150.0

Дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения

33 2 06 00000 000 4300,0



94

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

33 2 06 67270 000 4000,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 06 67270 540 4000,0

Реализация проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на инициативах граждан

33 2 06 S0260 000 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 06 S0260 200 300,0

Организация в границах поселения электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом

33 2 07 00000 000 1000,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 33 2 07 18030 000 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 07 18030 200 1000,0

Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения

33 2 08 00000 000 50,0

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий

33 2 08 12010 000 50.0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 08 12010 540 50,0

Организация и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, 
защите населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

33 2 09 00000 000 30,0

Мероприятия в области гражданской обороны 33 2 09 19100 000 30,0
Иные межбюджетные трансферты 33 2 09 19100 540 30,0

Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности поселения, 
охрана объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории поселения

33 2 10 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 10 60990 000 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 10 60990 200 15,0



95

Создание условий для развития местного 
традиционного народного художественного творчества, 
участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселении

33 2 11 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 11 60990 000 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 И 60990 200 15,0

Обеспечение проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством

33 2 12 00000 000 15,0

Мероприятия в области жилищного хозяйства 33 2 12 18020 000 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 12 18020 200 15,0

Утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, осуществление 
муниципального земельного контроля в границах 
поселений

33 2 13 00000 000 500,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 13 60990 000 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 13 60990 200 500,0

Предоставление помещения для работы на 
обслуживаемом административном участке поселения 
сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции

33 2 14 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 14 60990 000 15,0
Иные межбюджетные трансферты 33 2 14 60990 540 15,0
Осуществление мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизней и здоровья

33 2 15 00000 000 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 15 60990 000 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 15 60990 200 15,0

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 90 0 00 00000 ООО 1360,0



96

Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой 
информации

90 2 00 00000 000 1000,0

Информационное освещение деятельности органов 
местного самоуправления

90 2 00 98710 000 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

90 2 00 98710 200 1000,0

Иные вопросы в сфере социальной политики 90 4 00 00000 000 360,0
Доплаты к пенсиям 90 4 00 16270 000 360.0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 90 4 00 16270 300 360.0

Иные вопросы в области национальной экономики 91 0 00 00000 ООО 1475,5

Мероприятия по стимулированию инвестиционной 
активности

91 1 00 00000 000 50,0

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной 
собственности

91 1 00 67380 000 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

91 1 00 67380 200 50,0

Мероприятия в области охраны окружающей среды и 
использования природных ресурсов

91 3 00 00000 000 1163,5

Разработка ПД на инженерную защиту от негативного 
воздействия вод р.Катунь на территории с.Сростки

91 3 00 S0992 000 1163,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

91 3 00 S0992 200 1163,5

Мероприятия в области сельского хозяйства 91 4 00 00000 000 262,0
Отлов и содержание безнадзорных животных 91 4 00 70400 000 262,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

91 4 00 70400 200 262,0

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

99 0 00 00000 ООО 2363,7

Резервные фонды 99 1 00 00000 000 450,0
Резервные фонды местных администраций 99 1 00 14100 000 450.0
Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
финансирование непредвиденных расходов 99 1 00 14110 000 200,0

Резервные средства 99 1 00 14110 870 200,0
Предупреждение и ликвидация стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций и создание резервов 
материально-технических ресурсов

99 1 00 14120 000 240,0

Резервные средства 99 1 00 14120 870 240,0
Расходы на проведение антитеррористических 
мероприятий

99 1 00 14130 000 10,0



97

Резервные средства 99 1 00 14130 870 10,0
Расходы на выполнение других обязательств 
государства

99 9 00 00000 000 1913,7

Прочие выплаты по обязательствам государства 99 9 00 14710 000 1913,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 9 00 14710 200 1913,7



97

Приложение 8

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и не программным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного 
бюджета на 2023 и 2024 годы

(тыс .руб.)
Наименование показателя ЦСР ВР Сумма

2023 2024
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти 
субъектов РФ и органов местного самоуправления

01 0 00 00000 ООО 52560,9 52670,9

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 2 00 00000 000 47846,9 47846,9

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

01 2 00 10110 000 45913,0 45913,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 2 00 10110 100 38425,3 38425,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 2 00 10110 200 7213,7 7213,7

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 00 ЮНО 850 274,0 274,0
Глава муниципального образования 01 2 00 10120 000 1243,4 1243,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 2 00 10120 100 1243,4 1243,4

Руководитель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования и его заместители

01 2 00 10160 000 690,5 690,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 2 00 10160 100 650,5 650,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 2 00 10160 200 40,0 40,0

Руководство и управление в сфере установленных 
функций

01 4 00 00000 000 4714,0 4824,0

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

01 4 00 51180 000 3114,2 3225,2

Субвенции 01 4 00 51 180 530 3114,2 3225,2
Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

01 4 00 51200 000 4,8 3,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 4 00 51200 200 4,8 3.8



98

Функционирование административных комиссий 01 4 00 70060 000 256,0 256,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 4 00 70060 100 256,0 256,0

Функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и органов 
опеки и попечительства

01 4 00 70090 000 1339,0 1339,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

01 4 00 70090 100 1292,3 1292,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 4 00 70090 200 46,7 46,7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений 02 0 00 00000 000 10690,7 10690,7

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений 02 5 00 00000 ООО 10690,7 10690,7

Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно­
производственные комбинаты, логопедические пункты

02 5 00 10820 000 9130,0 9130,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

02 5 00 10820 100 9021,3 9021,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 00 10820 200 108,1 108,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 5 00 10820 850 0,6 0,6
Учреждения по обеспечению национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

02 5 00 10860 000 1560,7 1560,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

02 5 00 10860 100 1560,7 1560,7

Муниципальная программа "Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Бийском 
районе" на 2021-2024 годы

11 0 00 00000 ООО 30,0 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 11 0 00 60990 000 30,0 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 1 0 00 60990 200 30,0 30,0
Муниципальная программа "Профилактика
терроризма и экстремизма па территории 
муниципального образования Бийский район 
Алтайского края" на 2022-2026 годы

12 0 00 00000 ООО /0,0 /0,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 12 0 00 60990 000 10,0 10,0



99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 00 60990 200 10,0 10,0

Муниципальная программа "Развитие культуры 
Бийского района" на 2021-2024 годы

13 0 00 00000 ООО 25889,8 25889,8

Подпрограмма "Наследие" муниципальной программы 
"Развитие культуры Бийского района" на 2021-2024 
годы

13 1 00 00000 000 5536,7 5536,7

Расходы на реализацию муниципальных программ 13 1 00 60990 000 82,0 82,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 1 00 60990 200 82,0 82,0

Библиотеки 13 1 00 10570 000 5454,7 5454,7
Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 10570 610 5454,7 5454,7
Подпрограмма "Искусство и народное творчество" 
муниципальной программы "Развитие культуры 
Бийского района" на 2021-2024 годы

13 2 00 00000 000 150,0 150,0

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 13 2 00 16510 000 150,0 150,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 2 00 16510 200 150,0 150,0

Подпрограмма "Образование в сфере культуры и 
искусства" муниципальной программы "Развитие 
культуры Бийского района" на 2021-2024 годы

13 3 00 00000 000 8062,7 8062,7

Обеспечение деятельности организаций (учреждений) 
дополнительного образования детей

13 3 00 10420 000 8057,7 8057,7

Субсидии бюджетным учреждениям 13 3 00 10420 610 8057,7 8057,7
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 13 3 00 16510 000 5,0 5,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 3 00 16510 200 5,0 5,0

Подпрограмма "Обеспечение условий реализации 
программы развития отрасли" муниципальной 
программы "Развитие культуры Бийского района" на 
2021-2024 годы

13 4 00 00000 000 12140,4 12140,4

Учреждения культуры 13 4 00 10530 000 11942,4 1 1942,4
Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 10530 610 11942,4 1 1942,4
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 13 4 00 16510 000 198,0 198,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

13 4 00 16510 200 198,0 198,0

Муниципальная программа "Газификация 
муниципального образования Бийский район 
Алтайского края" на 2021 - 2023 годы

14 0 00 00000 ООО 1500,0 1500,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 14 0 00 60990 000 1500,0 1500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

14 0 00 60990 200 1500,0 1500,0

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Бийском районе" на 2021-2024 
годы

75 0 00 00000 ООО 8613,2 8613,2

Обеспечение деятельности организаций 
(учреждений) дополнительного образования детей

15 0 00 10420 000 6238,7 6238,7



100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

15 000 10420 100 4180,7 4180,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 000 10420 200 2003,0 2003,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 0 00 10420 850 55,0 55,0
Расходы на реализацию муниципальных программ 75 0 00 60990 000 1974,5 1974,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

15 0 00 60990 100 1674,5 1674,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 0 00 60990 200 300,0 300,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма

75 0 0016670 ООО 400,0 400,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

15 0 0016670 100 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

15 0 0016670 200 350,0 350,0

Муниципальная программа "Формирование 
законопослушного поведения участников 
дорожного движения в муниципальном образовании 
Бийский район" на 2021-2024 годы

16 0 00 00000 ООО 100,0 700,0

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, являюгцихся 
муниципальной собственностью

16 0 00 67270 000 90,0 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 00 67270 200 90,0 90,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 16 0 00 60990 000 70,0 70,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

16 0 00 60990 200 10,0 10,0

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 
условий молодых семей в Бийском районе» на 2021- 
2025 годы

17 0 00 00000 ООО 678,1 678,1

Расходы на обеспечение жильем молодых семей 17 0 00 L4970 ООО 678,1 678,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 0 00 L4970 300 678,1 678,1
Муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Бийский район Алтайского края» на 2021-2026 годы

19 0 00 00000 ООО 1000,0 7000,0

Сбор и удаление твердых отходов 19 0 00 18090 000 1000,0 1000,0
Иные межбюджетные трансферты 19 0 00 18090 540 1000,0 1000,0



101

Муниципальная программа "Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 2019-2023 г.г."

20 0 00 00000 000 35625,5 55505,5

Мероприятия в области коммунального хозяйства 20 0 00 18030 000 2610,0 3610,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

20 0 00 18030 200 2610,0 3610,0

Компенсация затрат граждан на оплату 
коммунальных услуг с целью непревышения индекса 
платы за коммунальные услуги

20 0 00 16810 000 1000,0 2000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 20 0 00 16810 300 1000,0 2000,0

Расходы на реализацию мероприятий краевой 
адресной инвестиционной программы

20 0 00 S0990 000 32015,5 49895,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

20 0 00 S0990 200 32015,5 49895,5

Муниципальная программа «Доступная среда в 
Бийском районе» на 2021 - 2025 годы

22 0 00 00000 000 30,0 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 22 0 00 60990 ООО 30,0 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

22 0 00 60990 200 30,0 30,0

Муниципальная программа "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Бийском районе на 2021- 
2025 годы”

24 0 00 00000 ООО 30,0 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 24 0 00 60990 000 30,0 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

24 0 00 60990 200 30,0 30,0

Муниципальная программа "О поддержке и 
развитии малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального образования 
Бийский район Алтайского края" на 2021-2025 годы

25 0 00 00000 ООО 30,0 30,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 25 0 00 60990 000 30,0 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

25 0 00 60990 200 30,0 30,0

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на территории 
Бийского района" на 2017-2021 годы

26 0 00 00000 ООО 95,0 95,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 26 0 00 60990 000 95,0 95,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

26 0 00 60990 200 95,0 95,0

Муниципальная программа "Развитие дорожного 
хозяйства Бийского района Алтайского края " на 
2021-2026 годы

27 0 00 00000 ООО 25563,0 25842,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 27 0 00 60990 000 22288,0 22567,0



102

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

27 0 00 60990 200 22288,0 22567,0

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

27 0 00 S1030 000 3275,0 3275,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

27 0 00 S1030 200 3275,0 3275,0

Муниципальная программа "Развитие образования 
в Бийском районе"

28 0 00 00000 ООО 496977,3 498718,9

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования в 
Бийском районе" муниципальной программы
"Развитие образования в Бийском районе "

28 1 00 00000 000 108016,4 108016,4

Обеспечение деятельности детских дошкольных 
организаций (учреждений)

28 1 00 10390 000 30444,4 30444,4

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 10390 610 30444,4 30444,4
Расходы на реализацию муниципальных программ 28 1 00 60990 000 237,0 237,0
Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 60990 610 237,0 237,0
Компенсация части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность

28 1 00 70700 000 4836,0 4836,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 70700 610 4836,0 4836,0
Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях

28 1 00 70900 000 72499,0 72499,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 1 00 70900 200 0,4 0,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 1 00 70900 300 61,0 61,0
Субсидии бюджетным учреждениям 28 1 00 70900 610 72437,6 72437,6
Подпрограмма "Развитие общего образования в 
Бийском районе" муниципальной программы
"Развитие образования в Бийском районе"

28 2 00 00000 000 352745,3 354092,9

Обеспечение деятельности школ - детских садов, школ 
начальных, неполных средних и средних

28 2 00 10400 000 31370,0 31370,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 10400 610 31370,0 31370.0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам

28 2 00 53032 000 23448,0 24283,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 53032 610 23448,0 24283,0
Расходы на реализацию муниципальных программ 28 2 00 60990 000 385,0 385,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

28 2 00 60990 100 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 2 00 60990 200 370,0 370,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 2 00 60990 300 10,0 10,0



103

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в общеобразовательных
организациях

28 2 00 70910 000 277810,0 277810,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 2 00 70910 200 0,4 0,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 2 00 70910 300 77,0 77,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 70910 610 277732,6 277732,6
Компенсационные выплаты на питание обучающимся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях, нуждающимся в социальной поддержке

28 2 00 70930 000 1479,0 1479,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 70930 610 1479,0 1479,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

28 2 00 L3042 000 18253,3 18765,9

Субсидии бюджетным учреждениям 28 2 00 L3042 610 18253,3 18765,9
Подпрограмма "Развитие дополнительного 
образования детей и сферы отдыха и оздоровления 
детей в Бийском районе" муниципальной программы 
"Развитие образования в Бийском районе"

28 3 00 00000 000 5117,6 5117,6

Обеспечение деятельности организаций (учреждений) 
дополнительного образования детей

28 3 00 10420 000 469,4 469,4

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 10420 610 469,4 469,4
Обеспечение деятельности детских оздоровительных 
учреждений

28 3 00 10490 000 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 10490 610 50,0 50,0
Обеспечение развития системы дополнительного 
образования детей посредством внедрения механизма 
персонифицированного финансирования

28 3 00 60420 000 2512,4 2512,4

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций 
(компаний), публично-правовых компаний)

28 3 00 60420 630 2512,4 2512,4

Временное трудоустройство несовершеннолетних 
граждан в возрасте 14-18 лет в период каникул

28 3 00 16820 000 180,0 180,0

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 16820 610 180,0 180,0
Расходы на реализацию муниципальных программ 28 3 00 60990 000 30,0 30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 3 00 60990 200 30,0 30,0

Развитие системы отдыха и укрепления здоровья детей 28 3 00 S3212 000 1875,8 1875,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 3 00 S3212 200 1515,8 1515.8



104

Субсидии бюджетным учреждениям 28 3 00 S3212 610 360,0 360,0
Подпрограмма "Профессиональная подготовка, 
переподготовка, повышение квалификации и развитие 
кадрового потенциала Бийского района" 
муниципальной программы "Развитие образования в 
Бийском районе "

28 4 00 00000 000 205,0 205,0

Единовременная выплата молодым педагогическим 
работникам

28 4 00 13240 000 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 4 00 13240 300 100,0 100,0

Переподготовка и повышение квалификации кадров 28 4 00 16410 000 20,0 20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 4 00 16410 200 20,0 20,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 4 00 60990 000 85,0 85,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 4 00 60990 200 85,0 85,0

Подпрограмма "Совершенствование управления 
системой образования в Алтайском крае" 
муниципальной программы "Развитие образования в 
Бийском районе "

28 5 00 00000 000 200,0 200,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 5 00 60990 000 200,0 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 5 00 60990 200 200,0 200,0

Подпрограмма "Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в соответствии 
с прогнозируемой потребностью и современными 
условиями обучения в Бийском районе " муниципальной 
программы "Развитие образования в Бийском 
районе"

28 6 00 00000 000 759,0 1153,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 28 6 00 60990 000 759,0 1153,0
Субсидии бюджетным учреждениям 28 6 00 60990 610 759,0 1153,0
Подпрограмма "Защита прав и интересов детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей" 
муниципальной программы "Развитие образования в 
Бийском районе"

28 7 00 00000 000 29934,0 29934,0

Выплаты приемной семье на содержание подопечных 
детей

28 7 00 70801 000 5930,0 5930,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 7 00 70801 200 30,0 30,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 7 00 70801 300 5900,0 5900,0

Вознаграждение приемному родителю 28 7 00 70802 000 2415,0 2415,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 7 00 70802 200 15,0 15,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 7 00 70802 300 2400,0 2400,0

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных 
детей

28 7 00 70803 000 21589,0 21589.0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

28 7 00 70803 200 1 10,0 110,0



105

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 28 7 00 70803 300 21479,0 21479,0

Муниципальная программа "Социальная
поддержка граждан Бийского района" на 2021 - 
2025 годы

29 0 00 00000 ООО 60,0 60,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 29 0 00 60990 000 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

29 0 00 60990 200 47,0 47,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 29 0 00 60990 300 13,0 13,0

Муниципальная программа "Укрепление 
общественного здоровья" на 2021 - 2025 годы

32 0 00 00000 ООО 640,0 640,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 32 0 00 60990 000 640.0 640,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

32 0 00 60990 200 20,0 20,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 32 0 00 60990 300 20,0 20,0

Субсидии бюджетным учреждениям 32 0 00 60990 610 600,0 600,0
Муниципальная программа "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021-2025 годы

33 0 00 00000 000 38947,9 41947,9

Подпрограмма ''Обеспечение стабильного 
функционирования бюджетной системы Бийского 
района"муниципальной программы "Создание условий 
для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021-2025 годы

33 1 00 00000 000 95,0 95,0

Процентные платежи по муниципальному долгу 33 1 00 14070 000 5,0 5,0
Обслуживание муниципального долга 33 1 00 14070 720 5,0 5,0
Расходы на реализацию муниципальных программ 33 1 00 60990 000 90,0 90,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 1 00 60990 200 90,0 90,0

Подпрограмма "Поддержание и стимулирование 
устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 
образований Бийского района" муниципальной 
программы "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 
финансами" на 2021-2025 годы

33 2 00 00000 000 38852,9 41852,9

Прочие выплаты по обязательствам государства 33 2 00 14710 000 15462,5 15462,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 14710 200 1415,0 1415,0

Исполнение судебных актов 33 2 00 14710 830 14047,5 14047,5
Мероприятия в области коммунального хозяйства 33 2 00 18030 000 4300,0 7300,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 18030 200 4300,0 7300,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 00 60990 000 1188,3 1 188,3
Иные межбюджетные трансферты 33 2 00 60990 540 1188,3 1188,3



106

Реализация проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на инициативах граждан

33 2 00 S0260 000 1584,4 1584,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 S0260 200 1584,4 1584,4

Софинансирование расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно- 
энергетические ресурсы

33 2 00 S1190 000 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 00 S1190 200 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
из районного фонда финансовой поддержки

33 2 01 00000 000 9262,7 9262,7

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 33 2 01 60220 000 9262,7 9262,7

Дотации 33 2 01 60220 510 9262,7 9262,7
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора

33 2 04 00000 000 900,0 900,0

Сбор и удаление твердых отходов 33 2 04 18090 000 900,0 900,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 04 18090 200 400,0 400,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 04 18090 540 500,0 500,0
Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения

33 2 05 00000 000 200,0 200,0

Организация и содержание мест захоронения 33 2 05 18070 000 200,0 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 05 18070 200 50,0 50,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 05 18070 540 150,0 150,0
Дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения

33 2 06 00000 000 4300,0 4300,0

Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

33 2 06 67270 000 4000,0 4000,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 06 67270 540 4000,0 4000,0
Реализация проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на инициативах граждан

33 2 06 S0260 000 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 06 S0260 200 300,0 300,0

Организация в границах поселения электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом

33 2 07 00000 000 1000,0 1000,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 33 2 07 18030 000 1000,0 1000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 07 18030 200 1000,0 1000,0

Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения

33 2 08 00000 000 50,0 50,0



107

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий

33 2 08 12010 000 50,0 50,0

Иные межбюджетные трансферты 33 2 08 12010 540 50,0 50,0
Организация и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, 
защите населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

33 2 09 00000 000 30,0 30.0

Мероприятия в области гражданской обороны 33 2 09 19100 000 30,0 30,0
Иные межбюджетные трансферты 33 2 09 19100 540 30,0 30,0
Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности поселения, 
охрана объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории поселения

33 2 10 00000 000 15,0 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 10 60990 000 15,0 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 10 60990 200 15,0 15,0

Создание условий для развития местного 
традиционного народного художественного 
творчества, участие в сохранении, возрождении и 
развитии народных художественных промыслов в 
поселении

33 2 11 00000 000 15,0 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 И 60990 000 15,0 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 11 60990 200 15,0 15,0

Обеспечение проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством

33 2 12 00000 000 15,0 15,0

Мероприятия в области жилищного хозяйства 33 2 12 18020 000 15,0 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 12 18020 200 15,0 15,0

Утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, осуществление 
муниципального земельного контроля в границах 
поселений

33 2 13 00000 000 500,0 500,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 13 60990 000 500,0 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 13 60990 200 500,0 500,0



108

Предоставление помещения для работы на 
обслуживаемом административном участке поселения 
сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции

33 2 14 00000 000 15,0 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 14 60990 000 15,0 15,0
Иные межбюджетные трансферты 33 2 14 60990 540 15,0 15,0
Осуществление мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизней и здоровья

33 2 15 00000 000 15,0 15,0

Расходы на реализацию муниципальных программ 33 2 15 60990 000 15,0 15,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

33 2 15 60990 200 15,0 15,0

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 90 0 00 00000 ООО 1360,0 1360,0
Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой 
информации

90 2 00 00000 000 1000,0 1000,0

Информационное освещение деятельности органов 
местного самоуправления

90 2 00 98710 000 1000,0 1000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

90 2 00 98710 200 1000,0 1000.0

Иные вопросы в сфере социальной политики 90 4 00 00000 000 360,0 360,0
Доплаты к пенсиям 90 4 00 16270 000 360,0 360,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 90 4 00 16270 300 360,0 360,0

Иные вопросы в области национальной экономики 91 0 00 00000 000 312,0 313,0

Мероприятия по стимулированию инвестиционной 
активности

91 1 00 00000 000 50,0 51,0

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной 
собственности

91 1 00 67380 000 50,0 51,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

91 1 00 67380 200 50,0 51,0

Мероприятия в области сельского хозяйства 91 4 00 00000 000 262,0 262,0
Отлов и содержание безнадзорных животных 91 4 00 70400 000 262,0 262,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

91 4 00 70400 200 262,0 262,0

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

99 0 00 00000 ООО 2363,7 2363,7

Резервные фонды 99 1 00 00000 000 450,0 450,0
Резервные фонды местных администраций 99 1 00 14100 000 450,0 450,0
Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
финансирование непредвиденных расходов 99 1 00 14110 000 200,0 200,0

Резервные средства 99 1 00 14110 870 200,0 200.0
Предупреждение и ликвидация стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций и создание резервов 
материально-технических ресурсов

99 1 00 14120 000 240,0 240.0

Резервные средства 99 1 00 14120 870 240,0 240.0
Расходы на проведение антитеррористических 
мероприятий

99 1 00 14130 000 10,0 10,0

Резервные средства 99 1 00 14130 870 10,0 10,0



109

Расходы на выполнение других обязательств 
государства

99 9 00 00000 000 1913,7 1913,7

Прочие выплаты по обязательствам государства 99 9 00 14710 000 1913,7 1913,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 9 00 14710 200 1913,7 1913,7



109

Приложение 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
на 2022 год

(ты с. ру б.)
№ 
п/ 
п

Наименование
сельсовета

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений - всего

В том числе за счет
Субвенции из 

краевого 
бюджета на 

выравнивание 
уровня 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений

Собственных 
доходов района

1 Болыпеугреневский 524,5 58,5 466,0
2 Верх-Бехтемирский 262,3 71,3 191,0
о3 Верх-Катунский 723,9 256,9 467,0
4 Енисейский 299,1 105,1 194,0
5 Заринский 592.5 117,5 475.0
6 Калининский 871,9 76,9 795,0
7 Лесной 488,7 173,7 315,0
8 Малоенисейский 390,7 210,7 180,0
9 Малоугреневский 805,9 267,9 538,0
10 Новиковский 505,9 101,9 404,0
11 Первомайский 1104,5 511,5 593,0
12 Светлоозерский 937,9 114,9 823,0
13 Сростинский 642,7 221,7 421,0
14 Усятский 854,3 92,3 762,0
15 Шебалинский 257,9 65,9 192,0

Итого: 9262,7 2446,7 6816,0



110

Приложение 10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений на 2023 и 2024 годы

(тыс.руб.)
№ п/п Наименование сельсовета

2023 2024

1 Болыпеугреневский 524,5 524,5
2 Верх-Бехтемирский 262,3 262,3
*3 э Верх-Катунский 723,9 723,9
4 Енисейский 299,1 299,1
5 Заринский 592,5 592,5
6 Калининский 871,9 871,9
7 Лесной 488,7 488,7
8 Малоенисейский 390,7 390,7
9 Малоугреневский 805,9 805,9
10 Новиковский 505,9 505,9
11 Первомайский 1 104,5 1 104,5
12 Светлоозерский 937,9 937,9
13 Сростинский 642,7 642,7
14 Усятский 854,3 854,3
15 Шебалинский 257,9 257,9

Итого: 9262,7 9262,7



111

Приложение 11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета 
бюджетам сельсоветов, входящим в состав муниципального района, 

и направляемых на финансирование расходов, связанных с 
осуществлением социально значимых инициатив, обеспечением 

функционирования органов местного самоуправления на 2022 год

(тыс.руб.)
№ 
п/п

Наименование сельсовета Сумма

1 Болыпеугреневский 558,9
2 Верх-Бехтемирский 220,7
3 Енисейский 765,8
4 Заринский 543,4
5 Калининский 795,3
6 Новиковский 992,0
7 Светлоозерский 747,3
8 Сростинский 246,0
9 Усятский 709,6
10 Шебалинский 609,3

Итого: 6188,3



112

Приложение 12
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета бюджетам 
сельсоветов, входящим в состав муниципального района, и направляемых на 
финансирование расходов, связанных с осуществлением социально значимых 

инициатив, обеспечением функционирования органов местного 
самоуправления на 2023 и 2024 годы

(тыс.руб.)
№ 
п/п

Наименование сельсовета Сумма

2023 2024
1 Большеугреневский 558,9 558.9
2 Верх-Бехтемирский 220,7 220,7
3 Енисейский 765,8 765,8
4 Заринский 543,4 543,4
5 Калининский 795,3 795,3
6 Новиковский 992,0 992,0
7 Светлоозерский 747,3 747,3
8 Сростинский 246,0 246,0
9 Усятский 709,6 709,6
10 Шебалинский 609,3 609,3

Итого: 6188,3 6188,3



113

Приложение 13
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

межбюджетных трансфертов на финансирование расходов, связанных с передачей органам 
местного самоуправления сельсоветов осуществления части государственных полномочий и 

полномочий органов местного самоуправления муниципального района на 2022 год

(тыс.руб.)

№ 
п/ 
п

Наименование 
администрации 

сельсовета

Су
бв

ен
ци

я н
а 

ос
ущ

ес
т

вл
ен

ие
 п

ол
но

мо
чи

й 
по

 
пе

рв
ич

но
му

 в
ои

нс
ко

му
 уч

ет
у

Иные межбюджетные трансферты

О
бъ

ем
ы

 бю
дж

ет
ов

 се
ль

со
ве

т
ов

У
ча

ст
ие

 в 
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

и и
 ли

кв
ид

ац
ии

 
по

сл
ед

ст
ви

й 
чр

ез
вы

ча
йн

ы
х 

си
т

уа
ци

й 
в 

гр
ан

иц
ах

 п
ос

ел
ен

ия

О
рг

ан
из

. и 
ос

у1
це

ст
в:

1.
ме

ро
пр

ия
т

ий
 п

о 
т

ер
ри

т
ор

иа
ль

но
й 

об
ор

он
е и

 гр
аж

да
нс

ко
й 

об
ор

он
е,

 за
щ

ит
е 

на
се

ле
ни

я и
 т

ер
ри

т
ор

ии
 

по
се

ле
ни

я о
т

 чр
ез

вы
ч.

 си
т

уа
ци

й 
пр

ир
од

н.
и 

т
ех

но
ге

н.
 ха

ра
кт

ер
а

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е п

ом
ещ

ен
ия

 дл
я 

ра
бо

т
ы 

на
 

об
сл

уж
ив

ае
мо

м 
ад

ми
ни

ст
ра

т
ив

но
м

 уч
ас

т
ке

 
по

се
ле

ни
я с

от
ру

дн
ик

у,
 за

ме
щ

аю
щ

ем
у 

до
лж

но
ст

ь у
ча

ст
ко

во
го

 уп
ол

но
мо

че
нн

ог
о 

по
ли

ци
и

Со
де

рж
ан

ие
 м

ес
т

 за
хо

ро
не

ни
я

У
ча

ст
ие

 в 
ор

га
ни

за
ци

и 
де

ят
ел

ьн
ос

т
и 

по
 

на
ко

пл
ен

ию
 (в

 т
ом

 чи
сл

е р
аз

де
ль

но
му

 
на

ко
пл

ен
ию

) и
 т

ра
нс

по
рт

ир
ов

ан
ию

 т
ве

рд
ы

х 
ко

мм
ун

ал
ьн

ы
х 

от
хо

до
в

До
ро

ж
на

я 
де

ят
ел

ьн
ос

т
ь в

 о
т

но
ш

ен
ии

 
ав

т
ом

об
ил

ьн
ы

х д
ор

ог
 м

ес
т

но
го

 зн
ач

ен
ия

 в 
го

рн
иц

ах
 н

ас
ел

ен
ны

х 
пу

нк
т

ов
 п

ос
ел

ен
ия

, 
ор

га
ни

за
ци

я д
ор

ож
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

1 Б-Угреневская 118,1 1,2 0,7 0,4 3,6 11,9 230,7 366,6

2 В-Бехтемирская 118,1 1,5 0,9 0,4 4,4 14,6 189,6 329,5

3 В-Катунская 295,3 5,3 3,2 1,6 15,8 52,5 357 730,7

4 Енисейская 147,7 2,1 1,3 0,6 6,4 21,5 363,8 543,4

5 Заринская 147,7 2,4 1,4 0,7 7,2 24,0 127,8 311,2

6 Калининская 118,1 1,6 0,9 0,5 4,7 15,7 168,9 310,4

7 Лесная 295,3 3,6 2,1 1,1 10,7 35,5 355,4 703,7

8 Малоенисейская 295,3 4,3 2,6 1,3 12,9 43,1 163,5 523,0

9 Малоугреневская 295,3 5,5 з,з 1,6 16,4 54,8 238,5 615,4

10 Новиковская 147,7 2,1 1,2 0,6 6,2 20,7 326,8 505,3

11 Первомайская 295,4 10,4 6,3 3,1 31,4 104,5 352,7 803,8

12 Светлоозерская 147,7 2,3 1,4 0,7 7,0 23,5 323,9 506,5

13 Сростинская 295,3 4,5 2,7 1,4 13,6 45,3 263,5 626,3

14 Усятская 147,6 1,9 1,1 0,6 5,7 18,9 306,7 482,5

15 Шебалинская 147,7 1,3 0,9 0,4 4,0 13,5 231,2 399,0

ИТОГО: 3012,3 50,0 30,0 15,0 150,0 500,0 4000,0 7757,3



114

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
Приложение 14

межбюджетных трансфертов на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления сельсоветов 
осуществления части государственных полномочии и полномочий органов местного самоуправления муниципального района на 

2023 н 2024 годы

(тыс.руб.)
Иные мелсбмдлсетные трансферты

л»
II/
II

Наименование 
администрации 

сельсовета

5 » Si g
* » ч 
s s ?3 a. a У Jr ?
® 2 s'
a '2 1
5 t 1 
a 1 «3 S
G ®

I 1 
о £ у о 3
S- o s, 3 -o e 
И 
» a и о
1

3 №
B. 1 
s‘ s a u1 | i 1 II

0 3 a w
a S aJo

«в 
a g 2 ‘a a s p p Si S a la l|

01 ?
III.
® a

3 5 S. 5.
3 § | |
p У ® 1
u a a- 5 
Sts.
| 0, ?
я II 1

a ~a >g. u
1 = 11 

= s i i 
s И1

у 31 i

8 
s * S 
П s 
§ § 
al 8 з
S ? g 5.
3 1 ? 1 
§ i i 
s 3 3 
2 s £ ' 8 I

g

1

a a
u
5.

2 a —
1! i

a S 55 
| 1 S. 

g | i 
t i ? 
g s S 
£ 2 И

О

и
f s 
s 2 

3 3 3 
s' i § 
s | a 
£ B. £ 
i t 1 So.-.

s

§ s i 
|i i 

ill
0 3 3 
s § 5
5 | £ 
у i

l|s

3 3
? 8 0 Si О О 
! I i

J § 1

>

i

1

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
1 Б-Угреневская 128 132,3 1,2 1,2 0,7 0,7 0,4 0,4 3,6 3,6 11.9 11,9 230,7 230.7 376,5 380,8
2 В-Бехтемирская 128 132,3 1,5 1,5 0,9 0,9 0,4 0,4 4,4 4,4 14,6 14,6 189,6 189,6 339,4 343,7
3 В-Катунская 297,4 309,5 5,3 5,3 3,2 3,2 1,6 1,6 15.8 15,8 52,5 52,5 357 357 732,X 744,9
4 Енисейская 157.6 161,9 2,1 2,1 1,3 1,3 0,6 0,6 6.4 6,4 21.5 21,5 363,8 363,8 553,3 557,6
5 Заринская 157,6 161,9 2,4 2,4 1,4 1,4 0,7 0,7 7,2 7,2 24,0 24,0 127,8 127,8 321,1 325,4
6 Калининская 128 132,3 1,6 1,6 0,9 0,9 0,5 0,5 4,7 4,7 5,7 15.7 168,9 168,9 320,3 324,6
7 Лесная 297,4 309,5 3,6 3,6 2,1 2,1 1,1 1,1 10,7 10,7 35,5 35,5 355.4 355,4 705,8 717,9
8 Малоенисейская 297,4 309.5 4,3 4,3 2,6 2,6 1,3 1,3 12,9 12,9 43,1 43,1 163.5 163,5 525,1 537,2
9 Малоугреневская 297,4 309,5 5,5 5,5 3,3 3,3 1,6 1,6 16,4 16,4 54,8 54,8 238,5 238,5 617,5 629,6

10 Новиковская 157,6 161,9 2,1 2,1 1,2 1,2 0,6 0,6 6,2 6,2 20,7 20,7 326,8 326,8 515,2 519,5
И Первомайская 297,5 309,5 10,4 10,4 6.3 6,3 3,1 3,1 31,4 31.4 104,5 104,5 352,7 352,7 805,9 817,9
12 Светлоозерская 157,6 161,9 2,3 2,3 1.4 1,4 0,7 0,7 7,0 7,0 23,5 23,5 323,9 323,9 516,4 520,7
13 Сростинская 297,5 309,4 4,5 4,5 2,7 2,7 1.4 1.4 13,6 13,6 45,3 45,3 263,5 263,5 628,5 640,4
14 Усятская 157,6 161,9 1.9 1,9 1,1 1,1 0,6 0,6 5,7 5,7 18,9 18,9 306,7 306,7 492,5 496,8
15 Шебалинская 157,6 161,9 1,3 1,3 0.9 0,9 0.4 0,4 4,0 4,0 13,5 13,5 231,2 231,2 408,9 413,2

ИТОГО: 3114,2 3225,2 50,0 50,0 30,0 30,0 15,0 15,0 150,0 150,0 500,0 500,0 4000,0 4000,0 7859,2 7970,2



115

Приложение 15

ОБЪЕМ
межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета 

бюджетам сельсоветов, входящим в состав муниципального района, и 
направляемых на финансирование расходов, связанных с передачей 
органам местного самоуправления сельсоветов осуществления части 

полномочий органов местного самоуправления муниципального района 
на 2022 год

(тыс.руб.)
Г° п/ Наименование полномочия Сумма

1.

Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселения, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения

15,0

2.

Создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов 
в поселении

15,0

3.

Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в 
жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством

15,0

4.
Утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселения

500,0

5. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 15,0

6.
Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом

1000,0

ИТОГО 1560,0



116

Приложение 16
ОБЪЕМ

межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета бюджетам 
сельсоветов, входящим в состав муниципального района, и направляемых на 

финансирование расходов, связанных с передачей органам местного 
самоуправления сельсоветов осуществления части полномочий органов 
местного самоуправления муниципального района на 2023 и 2024 годы

(ты с. руб.)

№ п/п Наименование полномочия
Сумма

2023 2024

1.

Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселения, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения

15,0 15,0

2.

Создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в 
сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в поселении

15,0 15,0

3.

Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в 
жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством

15,0 15,0

4.
Утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, осуществление 
муниципального земельного контроля в границах поселения

500,0 500,0

5. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 15,0 15.0

6.
Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом

1000,0 1000,0

ИТОГО 1560,0 1560,0



117

Приложение 17
Перечень 

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию, на 
2022 год

(тыс.руб.)
№ 
п/п Наименование муниципальной программы СУММА

1 2 3

1
Муниципальная программа "Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Бийском районе" на 2021-2024 годы 30,0

2
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории муниципального образования Бийский район 
Алтайского края" на 2022-2026 годы

10,0

3
Муниципальная программа "Развитие культуры Бийского района" на 
2021-2024 годы 25904,8

4
Муниципальная программа "Газификация муниципального образования 
Бийский район Алтайского края" на 2021 - 2023 годы 1500,0

5
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 
Бийском районе" на 2021-2024 годы 8284,4

6
Муниципальная программа "Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения в муниципальном 
образовании Бийский район" на 2021-2024 годы

100,0

7
Муниципальная программа "Доступная среда в Бийском районе" на 
2021 - 2025 годы 30,0

8
Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Бийском 
районе на 2021-2025 годы"

30,0

9
Муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования 
Бийский район Алтайского края" на 2021-2025 годы

30,0

10

Муниципальная программа "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах на территории Бийского района" на 
2022-2026 годы

95,0

11 Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства Бийского 
района Алтайского края" на 2021-2026 годы 24521,5

12 Муниципальная программа "Развитие образования в Бийском районе"
521768,6

13
Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья" на 
2021 - 2025 годы 640,0

14
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами" на 2021-2025 
годы

43647,9



118

15
Муниципальная программа "Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального комплекса Бийского района Алтайского края 
на 2019-2023 г.г."

18321,8

16
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Бийского 
района" на 2021 - 2025 годы 60,0

17
Муниципальная программа "Улучшение жилищных условий молодых 
семей в Бийском районе" на 2021-2025 годы 678,1

18
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального образования Бийский район Алтайского 
края» на 2021-2026 годы

1000,0

ИТОГО 646652,1



119

Приложение 18
Перечень

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию, на
2023 и 2024 годы

(тыс.руб.)

№ 
п/п Наименование муниципальной программы

СУММА

2023 2024

1 2 3 4

1
Муниципальная программа "Профилактика преступлений 
и иных правонарушений в Бийском районе" на 2021-2024 
годы

30,0 30,0

2

Муниципальная программа "Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования 
Бийский район Алтайского края" на 2022-2026 годы 10,0 10,0

3
Муниципальная программа "Развитие культуры Бийского 
района" на 2021-2024 годы 25889,8 25889.8

4

Муниципальная программа "Газификация 
муниципального образования Бийский район Алтайского 
края" на 2021 - 2023 годы

1500,0 1500,0

5
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Бийском районе" на 2021-2024 годы 8613,2 8613,2

6

Муниципальная программа "Формирование 
законопослушного поведения участников дорожного 
движения в муниципальном образовании Бийский район" 
на 2021-2024 годы

100,0 100,0

7
Муниципальная программа "Доступная среда в Бийском 
районе" на 2021 - 2025 годы 30,0 30,0

8

Муниципальная программа "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Бийском районе на 2021-2025 
годы"

30,0 30,0

9

Муниципальная программа "О поддержке и развитии 
малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования Бийский район Алтайского 
края" на 2021-2025 годы

30,0 30,0

10

Муниципальная программа "Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах на территории Бийского района" на 2022-2026 
годы

95,0 95,0



120

11
Муниципальная программа "Развитие дорожного 
хозяйства Бийского района Алтайского края" на 2021 - 
2026 годы

25563,0 25842,0

12 Муниципальная программа "Развитие образования в 
Бийском районе" 496977,3 498718,9

13 Муниципальная программа "Укрепление общественного 
здоровья" на 2021 - 2025 годы 640,0 640,0

14
Муниципальная программа "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами" на 2021-2025 годы

38947,9 41947,9

15
Муниципальная программа "Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального комплекса 
Бийского района Алтайского края на 2019-2023 г.г."

35625,5 55505,5

16 Муниципальная программа "Социальная поддержка 
граждан Бийского района" на 2021 - 2025 годы 60,0 60,0

17
Муниципальная программа "Улучшение жилищных 
условий молодых семей в Бийском районе" на 2021-2025 
годы

678,1 678,1

18
Муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий муниципального образования 
Бийский район Алтайского края» на 2021-2026 годы

1000,0 1000,0

ИТОГО 635819,8 660720,4



121

Приложение 19

Программа
муниципальных внутренних заимствований Бийского района 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы
Администрация Бийского района формирует программу муниципальных 

внутренних заимствований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов исходя из следующих принципов:

верхний предел муниципального долга не должен превышать 
утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Бийского района без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга не 
должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета Бийского района, за 
исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из федерального и краевого бюджетов;

муниципальные внутренние заимствования должны осуществляться 
только в случае крайней необходимости для целей, предусмотренных 
действующим законодательством.

При осуществлении муниципальных внутренних заимствований 
Администрация Бийского района исходит из необходимости оптимизации 
структуры муниципального долга, минимальной цены заимствований, 
необходимости решения задач по финансированию расходов бюджета Бийского 
района за счет внутренних источников, своевременных и полных расчетов по 
всем видам долговых обязательств муниципального образования Бийский 
район.

Администрация Бийского района в соответствии с действующим 
законодательством имеет право осуществлять в 2022 году и плановом периоде 
2023 и 2024 годы следующие виды муниципальных внутренних заимствований:

заключать кредитные соглашения и договоры с кредитными 
организациями;

выпускать муниципальные ценные бумаги;
заключать договоры и соглашения о получении бюджетных кредитов;
осуществлять иные виды внутренних заимствований, предусмотренные 

бюджетным законодательством Российской Федерации.
Погашение муниципального долга, возникновение которого обусловлено 

наличием соответствующих долговых обязательств муниципальных 
бюджетных учреждений, будет осуществляться за счет средств, 
причитающихся соответствующим муниципальным бюджетным учреждениям.

Осуществление муниципальных внутренних заимствований планируется 
производить с учетом соблюдения верхнего предела муниципального долга 
Бийского района по состоянию:

на 1 января 2023 года - в размере 228191,0 тыс. рублей;
на 1 января 2024 года - в размере 236659,0 тыс. рублей;



122

на 1 января 2025 года - в размере 248860,0 тыс. рублей;

Предельные объемы расходов на обслуживание муниципального долга 
Бийского района установлены:

в 2022 году 
в 2023 году 
в 2024 году

в сумме 42045,0 тыс. рублей 
в сумме 41959,0 тыс. рублей 
в сумме 41817,0 тыс. рублей



123

Приложение 20

Программа 
муниципальных гарантий Бийского района на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов

Перечень 
подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

в 2022году
№ 
п/п

Направле 
ние (цель) 
гарантиро 
вания

Объем 
гаранти 
и 
(тыс.ру 
б.)

Категория 
и (или) 

наимено 
вание 

принципиа 
ла, 

объем 
которого 

превышает 
100 

тыс.руб.

Наличие 
(отсутст 
вие)права 
регрессив 
ного 
требова 
НИЯ к
принципи 
алу

Иные условия
предоставле
ния и исполнения
муниципаль
ной гарантии

1 2 3 4 5 6
1

2

Всего



124

Перечень 
подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

в 2023году
№ 
п/п

Направле 
ние (цель) 
гарантиро 
вания

Объем 
гаранти 
и 
(тыс.ру 
б.)

Категория 
и (или) 

наимено 
вание 

принципиа 
ла, 

объем 
которого 

превышает 
100 

тыс. руб.

Наличие 
(отсутст 
вие)права 
регрессив 
ного 
требова 
НИЯ к
принципи 
алу

Иные условия
предоставле
ния и исполнения
муниципаль
ной гарантии

1 2 3 4 5 6

Перечень 
подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

в 2024году
№ 
п/п

Направле 
ние (цель) 
гарантиро 
вания

Объем 
гаранти 
и 
(тыс.ру 
б.)

Категория 
и (или) 

наимено 
вание 

принципиа 
ла, 

объем 
которого 

превышает 
100 

тыс.руб.

Наличие 
(отсутст 
вие)права 
регрессив 
ного 
требова 
ния к
принципи 
алу

Иные условия
предоставле
ния и исполнения
муниципаль
ной гарантии

1 2 3 4 5 6



125

Общий объем бюджетных ассигнований, которые должны быть 
предусмотрены в очередном финансовом году и плановом периоде на 
исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям, отражаются по 
мере фактического предоставления муниципальным образованием Бийский 
район муниципальных гарантий (заключения договоров о представлении 
муниципальных гарантий).

При предоставлении муниципальных гарантий предоставляется 
обеспечение регрессных требований гаранта к принципиалу в размере 100 
процентов предоставляемых гарантий.


